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“Ümidvarıq ki, bütün ölkələr
“Bakı-2015” ilk Avropa Oyunlarına
güclü atletlərini göndərəcəklər.
Çünki Avropa Oyunlarının standart-
ları müəyyən dərəcədə məhz Bakıda
müəyyənləşdiriləcək. Oyunların
təşkil edilməsi forması, ola bilsin ki,
digər şəhərlər üçün də örnək
olacaq. Ümidvaram ki, növbəti
Avropa Oyunlarını öz
ölkəsində qəbul etmək
arzusunda olan bir çox
namizədlər də olacaq”.

APA-nın məlumatına görə,
bunu Davosda keçirilən “Bakı-
2015” ilk Avropa Oyunlarının
təqdimatı mərasimində çıxış
edən Azərbaycan prezidenti
İlham Əliyev deyib.

“Biz qonaqları və turistləri
gözləyirik. İndi hazırlıq işinin
son mərhələsindəyik. Əlbəttə
ki, Oyunlar bizə onsuz da həy-
ata keçirilməli layihələri daha
qısa müddət ərzində real-
laşdırmaq imkanını yaratdı.
Müasir idman infrastrukturu-
nun yaradılması sahəsində
çoxlu işlər aparılıb. Hazırda biz
Xəzər dənizinin sahilində Bakı
İdman Şəhərciyini yaradırıq.
Nəqliyyat infrastrukturumuzu
yeniləşdiririk. Bu, əlbəttə,
regionda ən yaxşı
şəbəkələrdən biri olacaq.
Bakıda yeni mehmanxanalar açılır.
Eyni zamanda, Xəzərin sahilində
uzunluğu 16 kilometr olan yeni gəz-
inti zonası yaradılır. Bu, qonaqlar,
idmançılar və turistlər üçün gözəl
məkan olacaq”, - deyə dövlət başçısı
vurğulayıb.

Azərbaycan prezidenti qeyd edib
ki, bu Oyunların Bakıda keçirilməsi
haqqında qəbul edilmiş qərarın bir
səbəbi də atletlərimizin nailiyyətləri
ilə bağlıdır: “Azərbaycan müstəqillik
illəri ərzində özünü həm də idman
ənənələri ilə seçilən ölkə kimi
tanıdıb. Sonuncu London Olimpiya
Oyunlarındakı iştirakımız ölkəmiz
üçün çox vacib olub. On medal
qazandıq, onlardan ikisi qızıldır. Biz
dünya ölkələri arasında 30-cu,
Avropa ölkələri arasında isə 15-ci
olduq. Zənnimcə, səbəblərdən biri
bu idi. Digər səbəb Azərbaycanın
sürətli inkişafı ilə bağlıdır. Müstəqillik
illəri, xüsusən də son on il ərzində
iqtisadiyyatımız üç dəfədən çox
artıb. Davos Dünya İqtisadi Forumu
qlobal rəqabətlilik reytinqinə görə
Azərbaycanı 38-ci yerdə qərar-
laşdırır. İqtisadi inkişaf və müasir
infrastruktur Oyunların Bakıda keçir-
ilməsi barədə qərarın qəbulunda rol
oynadı”. Bakıda ilk Avropa Oyun-
larının keçirilməsinə beş aydan az
vaxt qaldığını deyən dövlət başçısı
qeyd edib ki, bu Oyunlar əvvəllər heç
vaxt keçirilməyib: “Digər qitə oyun-
larından fərqli olaraq, Avropa Oyun-
ları heç vaxt təşkil olunmayıb. Biz bu
Oyunları Azərbaycanda keçirmək
qərarına görə Avropa Olimpiya ailəs-
inə olduqca minnətdarıq. Qərar

2012-ci ilin sonlarında qəbul olunub.
Bilirsiniz ki, qış Olimpiya Oyunların-
dan daha böyük olan Avropa Oyun-
larına hazırlıq üçün cəmi iki il yarım
vaxtımız var idi. İyirmi idman növü
üzrə yarışacaq 6 mindən artıq atletin
gəlməsini gözləyirik. Həmin idman

növlərindən 16-sı Olimpiya idman
növüdür. İki il yarım təbii ki, çox məh-
dud vaxt çərçivəsidir. Lakin Avropa
Olimpiya Komitəsinin böyük dəstəyi
ilə Təşkilat Komitəsi olaraq ürəkdən
çalışırıq. Biz güclü tərəfdaşlıq qur-
muşuq və bu gün Oyunları mümkün
qədər ən yüksək səviyyədə təşkil
etmək məqsədilə 40-dan artıq
ölkənin nümayəndələrinin çalışdığı
beynəlxalq komandamız var”.

İdmanın yer üzünün insanlarını
birləşdirdiyini deyən Azərbaycan
prezidenti qeyd edib ki, Olimpiya
Oyunları zamanı bütün müharibələr
dayandırılmalıdır: “Bir-biri ilə
müharibə şəraitində olan ölkələrin
idmançıları yarışlar zamanı ədalətli
şəkildə mübarizə aparırlar, əllərini
sıxır və qalib gələni təbrik edirlər.
Budur idman. Bu, Olimpiya
hərəkatını və bütün dünya xalqlarını
birləşdirən nadir fürsətdir. Beləliklə,
ümid edirik ki, Avropa Oyunları
dostluq, tərəfdaşlıq Oyunları olacaq.
Qələbələr hamımız tərəfindən qeyd
ediləcək və mən bu fürsətdən isti-
fadə edərək, sizin hamınızı dəvət
etmək istərdim. Bakıda qonağımız
olun! Ümidvaram ki, sizi iyunun
əvvəlində şəhərimizdə görəcəyik və
bu cür yüksək nailiyyəti bir yerdə
seyr edəcəyik”.

Prezident İ. Əliyev qeyd edib ki,
son illər ərzində Azərbaycanda
idman infrastrukturunun inkişafı
ölkəmiz üçün çox əhəmiyyətli
məsələ olub: “Fəxr edirik ki, 2015-ci
il Avropa Oyunlarından sonra 2016-
cı ildə biz Dünya Şahmat
Olimpiadasını keçirəcəyik və eyni

zamanda, ilk dəfə olaraq, “Formula –
1” yarışmaları regionumuza gələcək.
Bu yarış şəhər daxilində baş tuta-
caq. 2017-ci ildə isə İslam Həm-
rəyliyi Oyunlarını keçirəcəyik. Bu
oyunlar müsəlman dünyasını bir
araya gətirir. Bunun çox rəmzi

mənası var. İki il ərzində Bakı Avropa
Oyunlarını və İslam Oyunlarını qəbul
edəcək. Azərbaycan bütün dinlərin
nümayəndələrinin sülh və əmin-
amanlıq şəraitində yaşadığı çoxmil-
lətli və çoxkonfessiyalı, çoxmə -
dəniyyətli ölkədir. Bu yaxınlarda
Azərbaycanda Beynəlxalq Multikul-
turalizm Mərkəzinin yaradılması
haqqında qəbul edilmiş qərarın tarixi
əsasları var. Bu, dövlət siyasətimizin
real təzahürüdür”.

"Biz Avropa İttifaqına
mümkün qədər yaxın

olmaq istəyirik"

“Azərbaycan, Qazaxıstan və
bizim digər qonşularımız gələcəkdə
ölkələrimizdə stabilliyin, sülhün və
inkişafın olmasını istəyirik. İnsan-
larımız daha yaxşı, təhlükəsiz şərait-
də yaşasınlar”. APA-nın məlumatına
görə, bunu Azərbaycan prezidenti
İlham Əliyev Davosda keçirilən
Dünya İqtisadi Forumu çərçivəsində
təşkil olunmuş “Transformasiya
prosesində regionlar: Avrasiya” pan-
elində çıxışı zamanı deyib. Dövlət
başçısı çıxışında potensial təh-
didlərin mövcud olduğunu qeyd edib:
“Əsas məsələ ölkənin buna necə
yanaşmasıdır. Bunun qarşısını
almaq üçün nə etmək lazımdır?
Əgər təhdid aşkardırsa və artıq təzy-
iqlər edilirsə, deməli artıq gecdir.
Belə olduğu halda daha çox çalış-
maq gərəkdir və cəmiyyətdə elə bir
atmosfer yaratmaq lazımdır ki, bu
təhdidlər minimum olsun. Buraya

iqtisadi inkişaf, işsizliyin və yoxsul-
luğun aradan qaldırılması, idarəet-
mə və sosial ədalət daxildir”.

Prezident İlham Əliyev qeyd edib
ki, Azərbaycanda iqtisadi islahatlara
başlananda bu o qədər asan deyildi,
çünki sistem tamamilə dəyişməli idi:

“Biz çox çətin vəziyyətdə idik,
neft və qaz sahəsində inkişafa
malik deyildik. İqtisadi sistemin
dəyişməsi çoxsaylı iqtisadi
gərginliklərə səbəb olmuşdu.
Azərbaycanda sosial və iqtisa-
di siyasət həmişə paralel
gedib. Çünki radikal iqtisadi
islahatlar sosial problemlərin
həllinə xidmət edir”.

Dövlət başçısı ölkədə təhsil
sahəsində də ciddi islahatların
aparıldığını qeyd edib: “10 il
əvvəl  mənim ictimai
müraciətlərimdən biri o olub ki,
biz “qara qızıl”ı insan kapitalı-
na çevirməliyik. Digər tərəfdən
neft gəlirlərini təhsilin, müasir
texnologiyanın, xidmətlərin
inkişafına yönəltməliyik. Buna
görə də bu gün Azərbaycan
kosmos sənayesinə malik
ölkədir. Bizim iki peykimiz
mövcuddur”.

Prezident İlham Əliyev
radikalizmin hamı üçün təhdid
olduğunu vurğulayıb: “Azər-
baycanın geosiyasi mövqeyi

elədir ki, radikallarla Avropa arasın-
da təbii baryerdir. Başqa sözlə
desək, Azərbaycanda, o cümlədən
Qazaxıstanda, stabilik və təhlükəsiz-
lik tək bizim üçün deyil həm də
qonşularımız üçündür. Bizim ölkənin
əhəmiyyəti çoxunun düşündüyü kimi
tək qaz və neftə görə deyil. Biz həm
də dünyəvi, modern müsəlman
ölkəsiyik. Biz nümayiş etdiririk ki,
bütün ənənəvi dinlərə hörmət şək-
lində müsəlman ölkəsində modern,
dünyəvi cəmiyyətə sahib olmaq olar.
Bizim təşəbbüsümüz Avropa İttifaqı-
na daha yaxın olmaqdır. Mən
çıxışlarımda da deyirəm ki, biz
Avropa İttifaqına mümkün qədər
yaxın olmaq istəyirik.  Bu bizim üçün
tək bazar və texnologiyaya keçid
deyil, bu həm də onun təminatıdır ki,
bizim müasir dünyəvi inkişafımız
davam edəcək. Eyni zamanda bu
bizim regionun qiymətləndirilməsi
baxımından da vacibdir”.

“Siyasi islahatlar çox vacibdir.
Çünki bu olmadan heç bir ölkə
dayanıqlı inkişafa nail ola bilməz. Biz
Azərbaycanda inkişaf etmiş ölkələrlə
eyni vəziyyətə və sistemə nail olmaq
istəyirik. İnkişaf etmiş ölkələr
baxsanız görərsiniz ki, onların heç
birində  neft və qaz yoxdur. Neft və
qaz inkişafa təkan verir. Azərbaycan
regional təhlükəsizlikdə də böyük rol
oynayır. Biz həmçinin qitələrin
əlaqəsinə imkan verən  Bakı-Tbilisi-
Qars dəmir yol xəttini tikirik. Bundan
hər kəs xeyir əldə edəcək: Rusiya,
Çin, Qazaxıstan, Azərbaycan, Gür-
cüstan, Avropa. Biz belə bir layihələri
daha çox reallaşdırmalıyıq”. 

Prezident: "Olimpiya Oyunları zamanı müharibələr dayandırılmalıdır”
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Türkiyədə polis idarəsinin xarici
vətəndaşlar şöbəsində baş verən
hüquqi qalmaqallara yenisi əlavə

olunub. Musavat.com-un məlumatına
görə, Hatay rayon polis idarəsinin xarici
vətəndaşlar şöbəsi tərəfindən nəzarətə
alınan iki ailə olduqca müəmmalı bir
yolla deportasiya edilib. Dörd nəfər yan-
larında uşaqlarla Suriyaya göndərilib.
Onlardan Rusiya vətəndaşı Kamoldinov
Uluqbek və özbək əsilli Əbdülrəhmano-

va Məhəbbət evli olublar. Digər iki nəfər
isə vətəndaş nikahında yaşayan cütlük
olub. Sərhədi qeyri-qanuni yolla keçmə

iddiası ilə Hatay rayonunda
tutulan bu şəxslər bir müddət
əcnəbilər şöbəsində nəzarət
altında saxlanılıb. Bu müddət
ərzində ailələrin hüquqi dəstək
almalarına maneə yaradılıb və
onlar Qa ziantep rayonunun
polis idarəsinin nəzdnindəki
xaricilər şöbəsinə köçürülüb.
Ailələr daha sonra bu işlə
məşğul olan vəkillərə məlumat
verilmədən İŞİD-in nəzarətində
olan bölgəyə göndərilib. 

Əvvəllər də bənzər hadisələr baş
verib. Qaçaq yolla Türkiyəyə keçənlər
tutularaq İŞİD-in nəzarətindəki bölgələrə
təhvil verilib. İŞİD isə onlara qoşulanları
saxlayaraq digərlərini edam edib. Hazır-
da Hatay və Qaziantepdəki xaricilər
şöbəsində İŞİD-ə geri göndərilən 2
ailənin aqibəti haqqında heç bir məlumat

yoxdur. Bu şəxslərin hansı əsasla heç
bir qanuni hakimiyyəti olmayan bölgəyə
göndərildiyi isə məlum deyil. Üstəlik,
Suriya vətəndaşı olmayan insanların
hansı qanun əsasında Suriyaya
göndərildiyi də naməlumdur. 

Beynəlxalq Miqrant Hüquqları
Komitəsinin vəkili İbrahim Ergin deyib:
“Miqrant statuslu insanlar haqqında
deportasiya qərarı verilsə belə şəxsin
pasportundakı ölkəsi və vizasız gedə
biləcəyi ölkələrdən başqa ölkəyə
göndərilə bilməz. Deportasiya qərarı
olarsa həmin şəxs ya öz ölkəsinə, ya da
özünün seçdiyi 3-cü ölkəyə göndərilə
bilər. Lakin miqrantın göndəriləcəyi
ölkədə zülm görəcəyi təhlükəsi varsa,
deportasiyaya qadağa qoyula bilər. 

Suriyaya deportasiya edilən ailələrin
vəziyyəti isə dəhşətlidir. İndiki vəziyyət-
də Suriya vətəndaşının belə Suriyaya
deportasiya edilməsi qanuna ziddir. İki
ailənin Suriyaya verilməsində hər hansı
bir hüququ əsas yoxdur”. 

Kürdüstan Bölgəsi Başçılığı rəsmi
səhifəsindən edilən yazılı şərhdə, bu
ifadələr də yer aldı: Kürdüstan Bölgəsi
Başçısı Məsud Bərzani, Londonda
IŞİD'le mübarizəyə qarşı toplanan
"Koalisiya Zirvəsi" nə Kürdüstan böl-
gəsindən nümayəndə dəvət edilmədiyi
üçün öz etirazını bildirdi.

Kürdüstan Bölgəsi Başçılığı rəsmi
səhifəsindən edilən yazılı şərhdə, bu
ifadələr də yer aldı: "IŞİD'e qarşı
döyüşən ölkələrin qatıldığı London
Konfransı, Kürdüstan Bölgəsinin işidi
terroruna qarşı ağır bir döyüşdən
keçdiyi dövrdə təşkil edilir. Qəhrəman
peşmerge də işidi terrorçularına, qanı
bahasına ağır zərbələr endirir.

Işidi terroristlərinin hücumlarından

sonra, peşmergeler qanıyla yüz minlərlə
qaçqının, bir çox etnik və dini qrupu

qorumuş, bir çox bölgəni də xalqı ara -
sında ayrı-seçkilik etmədən qurtarmış -

dır. Biz də hər kəsin şəhidlərimizə və
qəhrəman peşmergeyi hörmət edərək

Kürdüstan nümayəndəsinin də bu
yanlı konfranslara dəvət etməsini
gözləyirdik. Şübhəsiz ki, bu an
dünyada bir tək peş merge, terror-
izmlə birbaşa döyüşür."

Şərhdə, "Konfransın təşki-
latçılarından vəziyyətdən ötəri
rahatsızlığımızı ifadə edirik" deyil-
di. Şərhdə, kürdlərdən verdiyi qur-
banların başqasına mal
edilməsindən də razı olunmadığı
ifadə edildi. Şərhin sonunda, "Heç
kim və heç bir tərəf Kürd millətini
təmsil edə bilməz və beynəlxalq

yığıncaqlarda sözcülü ğünü edə bilməz"
ifadəsi iştirak etdi. (Rudaw)

İŞİD yaraqlılarından canlarını qur-
tararaq Türkiyəyə qaçan minlərlə yezidi
qaçqın Türkiyə hokuməti ilə
ölkədəki kürd tərəfdarı hərəkat
arasında mübahisə
mərkəzindədir. Hazırda 4 minə
yaxın yezidi Diyarbakırdakı
"Çinar" qaçqın düşərgəsində
məskunlaşıb. Bu, kürd-tərəfdarı
HDP partiyasının yerli rəsmilərinin
nəzarətində olan 11 qaçqın
düşərgəsindən biridir.

Mxerbi Süleyman Türkiyəyə
gəlməzdən əvvəl hamilə arvadı və
7 uşağı ilə birlikdə həftələrlə
Suriya və İraq dağlarında gizlənib.
“Daiş (İslam Dövləti) gələndə biz artıq
orada qala bilmədik. Biz qaçmağa
məcbur idik. Heç kəs onlara qarşı dura
bilməzdi, bu mümkün deyildi. Onlarla
döyüşməyə heç bir ordunun da gücü
çatmazdı. Biz dağlara qaçmalı olduq.”
Düşərgənin müdiri Mətin Palandökən
deyir ki, minlərlə yezidi qapının ağzını
kəsəndə  Diyarbakır bələdiyyəsi
düşərgə tikməyə başladı. Düşərgənin
Qadın Mərkəzində çoxu kürdilli
yezidilərin uşaqları öz ana dillərində
dərs oxuyacaq. Türkiyədəki digər

qaçqın düşərgələrindən fərqli olaraq, bu
güşərgədə dərslər ərəb dilində deyil,

kürd dilində keçiriləcək. Palandökən
dərslərin indiyədək zülmlərə məruz
qalan və nəhayət burada inam əldə
edən yezidilərin özləri tərəfindən keçir-
iləcəyini deyir. “Yezidilər indiyədək 74
dəfə qətliama m’ruz qalıb. Buna görə də
onlar heç kəsə etibar etmir, əsasən də
müsəlmanlara. Lakin son 4 ayda biz
onların etibarını qazana bilmişik.” Yezidi
düşərgələrini idarə edən 15 komitə
üzvündən 12-si yəzididir.  Lakin düşərgə
təşkilatçıları Türkiyə hökumətindən çox
az dəstək alındığını deyirlər. Türkiyənin

hakim “Ədalət və İnkişaf”  partiyası isə
dövlət tərəfindən düşərgələr salındığını,

lakin kürt-tərəfdarı HDP partiyasının
öz düşərgələrini salmaqla kürdlərin
hüquqlarını təşviq etdiyini deyir.
“Ədalət və İnkişaf” partiyasının üzvü
Fatimə Oncu: “Bununla onlar
özlərinə siyasi mənfəət əldə etmək
istəyirlər. Bizim məqsədimiz isə
qaçqınların təhlükəsizliyidir. Onlar
beynəlxalq media üçün şou
düzəldirlər. Bura Türkiyədir və bura-
da digər dövlət yoxdur.” Yezidilərin
çoxu dövlət düşərgələrinə getmək
istəmir, onlar ərəblərlə bir yerdə qal-
maq, onları bir də görmək istəmirlər.

Qaçqın Məhim İbrahim Eydo İslam
Dövlətinin ərəb üzvlərinin onlara zülm
etdiyini deyir. “Biz ərəblərlə bir yerdə
yaşamaq, onları bir də görmək istəmirik.
Mənim qonşularım da ərəb idi, bizi [ldür-
mək istəyənlər də. Mən İraqda ərəblərlə
30 il yaşamışam. Bundan sonra mən 20
il də mübarizə aparsam, uşaqlarımın
geri dönüb onlarla yaşamalarını
istəmərəm.” Gələcəklərini artıq Suriya
və İraqda deyil, Avropa və ABŞ-da görən
yezidilər üçün yanaşı yaşamaq fikri
qorxulu gəlir ("Amerikanın səsi").

Bağdad-Ərbil razılaşmasından sonra
kürd neftinin dünyaya çıxmasında
Türkiyənin rolu artır. Müsavat.com-un
məlumatına görə, Şimali İraqdan
Türkiyəyə verilən 450 min barel neft 600
min barelə yüksələcək. Kürd neftində
yeganə marşrut Ceyhan olacaq. 

Türkiyə ilə İraq arasında 17-ci iqtisa-
di forum Bağdadda keçirilib. Türkiyənin

enerji və təbii sərvətlər naziri Taner
Yıldızla İraqın xarici işlər naziri İbrahim
Cəfərinin başçılığı ilə 9 illik fasilədən
sonra baş tutan toplantıda İraqdan
Türkiyəyə xam neft ixracının artırılması
məsələsində razılıq əldə edilib. 

Nümayəndələr həmçinin iki ölkə
arasında yeni əməkdaşlıq sahəsinin
inkişaf etdirilməsi və qaz boru kə -

mərində lazımi texniki işlərin görülməsi
üçün razılığa gəlib.

K ü r d  y a r a q l ı l a r ı
Türkiyədə pol is mən-
təqəsinə basqın edib

Kürdüstan Fəhlə Partiyasının (PKK)
yaraqlıları Türkiyənin Mardin vilayətində polis
məntəqəsinə basqın ediblər. Bu barədə
Trend çərşənbə günü “Milliyet” qəzetinə isti-
nadən xəbər verir. Hücum nəticəsində iki yük-
sək çinli polis əməkdaşı yaralanıb. Hüquq-
mühafizə orqanı əməkdaşlarının hadisə yer-
inə gəlməsindən sonra PKK tərəfdarları
vilayətdə bir sıra yolları bağlayıblar. Məluma-
ta görə, polis yolları açmağa nail olub.

Turqut Özal işindəki yeni
qərar Türkiyəni qarışdırdı

Türkiyənin keçmiş Prezidenti Turqut
Özalı zəhərləməkdə şübhəli bilinən general
Ləvənt Ərsözə An kara Məh kəməsində açı -
lan cinayət işinin
ləğv edilməsi qal-
maqala səbəb olub.
Axar.az xəbər verir
ki, mərhum prezi-
dentin həyat yoldaşı
Səmra Özal və oğlu
Əhməd Özalın vəkili
məhkəminin qəra -
rından apelyasiya şikayəti verib. Apelyasiya
şikayətində Özalın sui-qəsd nəticəsində
öldürülməsi iddiaları üzərində dayanılıb və
PKK lideri Abdullah Öcalanın da açıqla-
maları sübut kimi təqdim olunub. “Abdullah
Öcalan belə Turqut Özalın ölümünü sui-
qəsd kimi dəyərləndirib. Məhkəmənin
əvvəlindən bəri bəhs etdiyimiz çirkin əməl –
sui-qəsd Abdullah Öcalanın da dediyi kimi,
tamamilə siyasi və ideoloji məqsədlərlə
həyata keçirilib”, - şikayətdə bildirilib.
Qətldə şübhəli bilinən Ləvənt Ərsözün vək-
ili Hulusi Şahin də Özal ailəsinin apelyasiya
şikayətinə cavab hazırladıqlarını bildirib:
“Bu məhkəmənin açılması Silahlı
Qüvvələrimizi gözdən salmaq niyyətinin bir
parçasıdır. İddianamə hazırlanarkən
mərhum Özalın həyat yoldaşı Səmra Özal
tərəfindən zəhərlənməsi ilə bağlı iddialar
çıxarılaraq, yeganə şübhəli kimi təqaüddə
olan generalın göstərilməsi fikirlərimizin
həqiqi olduğunu sübut edir. Minlərlə insanın
ölümündə günahlandırılan Abdullah
Öcalanın açıqlamaları sübut kimi göstərilir.
Beləliklə, Dövlət Nəzarət Qurumunun
hesabatı, Baş Qərargah və Jandarm Baş
Komandanlığının yazıları, Tibbi Ekspertiza
Qurumunun hesabatları, ciddi rəsmi şəxslər
tərəfindən hazırlanan istintaq sənədləri
əsassız sayılır, amma terrorçu olaraq tanı-
nan məhkumun bəyanatına etibar olunur”.

Ə s ə d  o r d u s u  i l ə  P K K
arasında döyüşlər başladı

Suriyada ilk dəfə olaraq Əsəd ordusu ilə
PKK arasında döyüşlər başlayıb.
Musavat.com-un
məlumatına görə,
İŞİD səbəbindən
indiyə qədər bir-
birinə hücum
etməyən tərəflər
arasındakı dö -
yüşdə 40-dan çox
adamın öldüyü
bildirilir. Döyüşlər Suriyanın Xasəki
vilayətində gedir.  Bəşər Əsəd ordusu ilə
kürdlər arasında təxminən iki ildir davam
edən qeyri-rəsmi atəşkəs razılaşması var idi.
İŞİD-i ortaq təhlükə hesab edən tərəflər iki
gündür ki, şiddətli döyüşlər aparırlar. Bölgədə
gərginlik get-gedə yüksəlir və ölü sayının
artacağı istisna edilmir. 

Türkiyənin İŞİD-ə təhvil verdiyi ailələrin aqibəti bilinmir

Prezident Bərzaninin 'Koalisiya sammitinə reaksiyası

Türkiyə kürdləri qaçqın yezidilərə yardım edir

Kürd neftinin dünyaya çıxmasında Türkiyənin rolu artırwww.a
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İraqda İŞİD-in zülmündən
xilas olmuş yəzdilər təxminən 6
ay davam edən əsarət gün-
lərindən danışıb. 

Musavat.com Aljaze era. -
com. tr-yə istinadla bildirir ki,
yəzdilər övladlarının öldürül -
düyünü, ailələrindən ayrıl -
dıqlarını, sağlamlıqlarını itirdik-
lərini və xilas olduqlarına sevinə
bilmədiklərini deyiblər. Əsir-
likdən buraxılan 198 yəzdinin

əksəriyyətinin yaşlılar olduğu
diqqətdən yayınmayıb. Bəziləri
işgəncəyə məruz qalmadığını,
lakin əsarətdə olduqları üçün
ac-susuz qaldıqlarını bildiriblər.
Onlar ən çox oldürülən və itkin
düşən yaxınlarına görə məyus
olduqlarını dilə gətiriblər. 

“Mənə dünyanın ən böyük
acısını yaşatdılar”

Avqust ayında Şenqal ray-
onun cənubundakı Koço
kəndində əsir alınan 60 yaşlı
Bezər Xələfin gözlərinin qaba -
ğında 23 yaşlı oğlunu
öldürüblər. Bezər Xələf acısını
belə dilə gətirib: “Mənə
dünyanın ən böyük acısını
yaşatdılar. Heç bir günahı
olmayan çox gənc oğlumu

gözümün qabağında öldür dülər.
Sonra məni yanımdakılarla əsir
götürərək Mosula apardılar.
Yaşlı vəziyyətimizdə saatlarla
yol getdik, yollarda pərişan
olduq. Mosulda olarkən
gözlərim ağrıdı. Müalicə olun-
madığım üçün sol gözümü

itirdim. Ciyərimi söküb aldılar. İki
oğlum da Mosulda həbsxanalar-
da saxlanılır. Onların aqibə -
tindən xəbərim yoxdur.
Girovluqdan xilas olduğuma
sevinmədim. Bir oğlu öldürülən,
iki oğlu itkin düşən bir ana necə
sevinər?” 

“İŞİD işinə yaramayan
qoca və xəstələri buraxdı” 

Bezər Xələf bildirib ki,
girovluqdan azad edilənlər İŞİD-
in işinə yaramayan qoca və
xəstələrdir: “Gənc qız və oğlan-
lar hələ də əllərindədir. Onların
başına gələnlərdən xəbərsizik.
Xüsusən gəncləri tuturlar”.

Ailəsiylə Şenqal dağına
qaçarkən İŞİD-in əlinə keçən 60
yaşlı Kinne Qasım da əri və
oğlundan xəbər ala bilmədiyi
üçün xilas olduğuna sevin-
mədiyini deyib: “Aramızda
bəziləri, ağ bayraq qaldıranlara
bir şey edilməyəcəyini dedi. Biz
də ağ bir parça silkələdik.
Ancaq İŞİD-çilər bizi
mühasirəyə aldı və yanımızdakı
kişilərin hamısını bizdən ayırdı.
Kişiləri hara apardıqlarını
bilmədik. Bizi Mosula gətirdilər.
Tez-tez yerimizi dəyişirdilər.
Qızlarımızı və gəlinlərimizi də
başqa yerlərə göndərdilər.
Sadəcə, biz xəstə və yaşlıları
birlikdə saxlayır dılar”.
“Qızlarımızı bizdən ayırdılar”

Ayaqlarında narahatlıq
olduğu üçün yeriyə bilməyən 80
yaşlı Xələf Ebdo İŞİD-in əlində
hələ də minlərlə yəzdi olduğunu
bildirərək deyib: “Bizə zərər ver-
mədilər. Ancaq qızlarımızı ayır-

maları bizi dərindən yaraladı.
Heç kimə zərəri olmayan bu
insanlardan nə istəyirlər?
Bəzilərinin başlarını kəsərək
öldürdüklərini gördük. Bizi sər-
bəst buraxanda gənclərin əsla
buraxılmayacağını dedilər”.
Xələf Ebdo həmçinin qeyd edib
ki, İŞİD Şenqalı ələ keçirdikdən
sonra qapı-qapı  gəzərək gənc
qızları yığıb. Xələf Ebdo deyib:
“Xoşlarına gəlməyənləri
aparmırdılar. Gözəl olan qızları
yığıb aparırdılar. Bir dəfə axşam
gələrək 500 gənc qadını birdən
apardılar. Onların arasında evli
gənc qadınlar da var idi. Həy-
atımız boyu belə dəhşət gör-
məmişdik”.

“Hamilə, körpə uşaqlı din-
ləmirdilər” 

Yaşlı olduğu üçün sərbəst
buraxılan qadınlardan Hazar
Miraz göz yaşları içində İŞİD-in
qızını, iki oğlunu, ərini və iki

gəlinini qaçırdığını söyləyib.
Hazar Miraz deyib: “Kişilər

bir şəkildə baş larının çarə qılar.
Qız larımızın namusuna toxun-
dular. Hamilədir, uşağı körpədir,
qulaq as mır dılar. Örtüklərini
qaldırıb baxırdılar. Gözəl
gördükləri hər kəsi aparırdılar”. 

İŞİD yaşlı və xəstələrlə bir-
likdə bəzi uşaqları da girovluq-
dan buraxıb. Girovluqdan
buraxılan 8 yaşlı Murad Xıdır
ana-atasından ayrı düşdüyünü
bildirib: “Girov olarkən çox qorx-
dum. Atam və anam yanımda
deyildi. İndi haradadılar, necə
tapacam bilmirəm. Aylardır heç
tanımadığım adamların yanında
yaşayıram”.

“The İndependent“ qəzeti
İŞİD-ın girov götürdüyü yapon-
larla bağlı sensasion məqamlar
açıqlayıb. Məlum olub ki, İŞİD
40 yaşlı iraqlı terrorçu qadın
Mübarək əl-Rişavi (Sajida
Mubarak Atrous al-Rishawi) ilə
hələ ki, sağ saxlanılan bir yapon
girovu dəyişmək fikirindədir.
Həmin qadın 2005-ci ildə İor-
daniyanın paytaxtı Ammanda
noyabr ayında belinə bağladığı
şəhid kəmərini partlatmaq
istəyərkən, yaxalanıb. O, “
Radisson SAS“ hotelində keçir-
ilən toy məçlisində əri ilə birlikdə
partlayış törətməliydi. 

47 yaşlı Kenji Qoto Coqonun
ailəsinə audio mesaj daxil olub.

Mesajda deyilir ki, əgər İor-
daniya hökuməti iraqlı qadını
buraxsa, onlar da yapon əsiri

azad edəcəklər. Qəzet yazır ki,
artıq  42 yaşlı Haruana Yuka-
vanın öldürülməsi birmənalı
olaraq təsdiq olunur.  O da qeyd
olunur ki, 2005-ci ildə Ammanda
hoteldə olmuş partlayışlarda 60
nəfər ölüb. Həmin hadisədən 5
gün əvvəl isə İraqdan olan ər-
arvad partlayış törətmək üçün
saxta pasportla İordaniya pay-
taxtına gəlmişdi. Ancaq partlayış
zamanı gözlənilməz hadisə baş
verir. Əri görür ki, arvadı bom-
banı partlatmaqda çətinlik çəkir.
Çünki kodu düz yığmır. O,

arvadını ziyafət zalından kənara
çıxarır və öz üzərində olan şəhid
kəmərin partladır, nəticədə
onlarla adam ölür. 

İraqlı qadın həmin vaxtı İor-
daniya TV kanalına belə demiş-
di: „Mənim ərim partlayışı həya-
ta keçirdi. Ondan öncə mən
cəhd etdim, amma uğur qazana
bilmədim. Partlayışdan sonra
insanlar qaçmağa başladı, mən
də onlara qoşuldum“. Mübarək
əl-Rişavi İordaniyada ömürlük
həbsə məhküm edilib. 

“Noyabrın 5-də mən ərimi

İordaniyaya müşayiət etdim.
Bizdə saxta İraq pasportları var.
Ərim Əli Hüseyn Əli mən isə
Sacida Abdul Qədir Lətif adıyıa
Ammana daxil olduq. Biz bir ev
kirayə etdik. Ərimdə iki ədəd
şəhid kəməri vardı. O, onlardan
birini öz belinə, digərini isə
mənim belimə bağladı. Biz
noyabrın 9-da hotelə daxil
olduq. Ərim otelin bir tərəfinə,
mən isə tamam əks istiqamətdə
getdim. Toy idi. Uşaqlar, qadın-
lar, kişilər hotelin içərisində idi.
Mənim ərim öz şəhid kəmərini
partlatdı, ancaq mənim bütün
cəhdlərim uğursuz oldu. Part-
layışdan sonra insanlar qaçan-
da, mən də onlara qoşuldum”.

ABŞ dövlət katibi Con Kerri
İŞİD-in əsas komandirlərinin
yarıdan çoxunun öldürüldüyünü
deyib.  Musavat.com-un
məlumatına görə, İngiltərədə
keçirilən İŞİD-lə mübarizə

toplantısında iştirak edən Kerri
Suriya və İraqda son 4 ayda
İŞİD-ə qarşı aparılan əməliyyat-
lardan danışıb. Kerri İraq və
beynəlxalq tərəfdaşlarının İŞİD-
ə qarşı mühüm nailiyyətlər əldə

etdiyini qeyd edib. 
Sentyabr ayında Brüsseldə

keçirilən görüşdən bu yana ter-
ror təşkilatına qarşı Suriya və
İraqda 2 minə yaxın hücum həy-
ata keçirildiyini bildirən Kerri

deyib: “İŞİD-in yüksək səviyyəli
komandirlərinin 50 faizi öldü -
rülüb. 

Təşkilata məxsus yüzlərlə
avtomobil və tank məhv edilib.
İŞİD-in istifadə etdiyi təxminən
200 neft və qaz kompleksi
sıradan çıxarılıb”. 

İŞİD-dən qurtulanların dəhşətli hekayəti - 
"Gənc və gözəl qızları seçib aparırdılar"

İŞİD yapon girovu iraqlı terrorçu qadınla dəyişmək istəyir
“The İndependent“ sensasion məqamlar açıqlayıb

Kerri İŞİD-ə qarşı əməliyyatlardan danışıb

Türkiyədə kürdlərin Xalqların
Demokratik Partiyasından (HDP)
sonra daha bir etnik
partiya qurulub.
Publika.az-ın Türki -
yə mediasına isti-
nadən verdiyi
məlumata görə,
HDP-yə çərkəzlərin
Plüralist Demok -
ratiya Partiyası
(ÇDP) əlavə olunub.
ÇDP həm də
Türkiyənin 80-ci partiyası olub. Partiya

rəhbəri Kenan Kaplan bildirib ki, dilinə,
mədəniyyətinə, etnik kimliyinə sahib

çıxmanın sep-
aratçılıq deyil,
i n s a n l ı q
şərəfinə sahib
ç ı x m a q
o l d u ğ u n u
sübut etməyə
çalışacaq. O,
T ü r k i y ə n i n
bütöv lüyünə
t ə r ə f d a r

olduğunu bildirib.

İraqın Müdafiə Nazirliyi, Əl-
Anbar vilayətində bir bölgənin İŞİD
terror təşkilatından geri alındığını
açıqlayıb. Musavat.com Türkiyə
KİV-lərinə istinadən xəbər verir ki,
İraqın Müdafiə Nazirliyi tərəfindən
verilən məlumata görə, Cəzirə və
Badi əməliyyatlar komandanlığının
7 piyada diviziyası və könüllü
üzvlərdən ibarət olan birliklərin icra
etdiyi müvəffəqiyyətli əməliyyatlar
nəticəsində paytaxt Bağdadın 260 kilometr
qərbində yerləşən Hadisə mahalına bağlı
Əl Xesfe bölgəsi də İŞİD terror təşkilatın-

dan təmizlənib. 
ABŞ-ın koalisiya güclərinə aid döyüş

təyyarələrinin də dəstək verdiyi əməliyyat-
da isə 49 nəfər İŞİD üzvünün öldürüldüyü
bildirilir. 

Kürdlərdən sonra ikinci etnik partiya qurulduİŞİD işğal etdiyi əraziləri itirir: Əməliyyatlarda 49 terrorçu öldürülübwww.a
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UTANMIRSAN
Hörmətdən düşürsən gündə təyafik,
Üzündə azalır ar, utanmırsan.
Etdiyin əməllər deyil müvafiq,
Qaçıbdır yanından yar, utanmırsan.

Heç kim sənin üçün yar ola bilməz,
Böhtan atmaq ilə var ola bilməz.
Alçaq dağ başında qar ola bilməz,
Tükənib səninçün var, utanmırsan.

Sataşma kimsəyə, axı oğlun var,
Bəsdir etdiklərin, artıq eylə ar.
Qocalmısan gündə başa yağır qar,
Əzilib döşündə nar, utanmırsan.

Zənənə yaraşmır belə xasiyyət,
Üzki daşdan deyil, odur yumşaq ət.
Nə qanun bilmirsən, nə də siyasət,
Başına ələnib qar, utanmırsan.

Üzünə gülən də daldada söyür,
Söyənlər söydükcə özünü öyür.
Bir vaxt deyirdilər ərini döyür,
Yaşayışın olub dar, utanmırsan.

Nəriman Əyyubam, eşit sözümü,
Bir vaxt ayırmadım səndən gözümü.
Başa düş çaldığım hər avazımı,
Çalıram kamança, tar, utanmırsan.

14.06.2011

AY  YAZIQ
Ay bəd xasiyyət, ay hikkəbaz, ay yazıx,
Şübhələnib boş bir şeydən küsürsən.
Bilirsən ki, ikimiz də cüt bazıx,
O bazlığı unudursan, əsirsən.

Yadından çıxıbdır evə gələndə,
Öz eşqini mənim ilə böləndə.
Hətta söyləyirdin aparın kəndə,
İndi o sözləri danıb qısırsan.

Gənclikdə sən idin hərdən göz basan,
Onda da bazlığı bilirdin asan.
İndi artıq dolubdur ac göz kasan,
Kəndirinlə niyə məni “asırsan”?

Asmağının artıq yoxdur mənası,
Keçmişlərdə qalıb onun sədası.
Fayda verməz indi onun ədası,
Mənasızdır hərdən əsib çaşırsan.

Zəif olmamışam heç zaman, heç an,
Məni sağlam yaradıbdır Yaradan.
O çirkli qəlbinə toxunmaz Nəriman,
Qaşınmayan yerlərimi qaşıyırsan.

23.08.2011

FATİHƏ
İnsanlıq dünyada azalıb gedib,
Bu hal ürəyimi pərişan edib.
Yazır gündəlikdə ağıllı ədib,
Azalmış bu insanlığa, fatihə.

Davranmır insantək insanla insan,
Hamı doğulubdur təmiz anadan.
Sonra azıb tamam olub bivicdan,
Bu bevicdan insanlığa, fatihə.

Söylədi bu sözü o, Molla Vüqar,
Həmin sözlər mənə qaldı yadigar.
Yazacağam bu dünyada nələr var,
Pozulmuş bu insanlığa, fatihə.

Nə deyəsən, belə gəlib zamana,
Rast gəlirik gündə aha-amana.
Güvənirik hələlikdə gümana,
Bu gümansız insanlığa, fatihə.

Hörmətdən düşübdür ata-analar,
İndi hörmətlidir məşuq-sonalar.
İstəmirlər bu qanmazlar danalar,
Qanmazyana insanlığa, fatihə.

Qalmayıb heç yerdə təlim-tərbiyə,
Kasıbların oğlu gedir hərbiyə.
Varlının övladı qərq olub piyə,
Bu allahsız insanlığa, fatihə.

Varlı qohum yoxsulunu bəyənmir,
Yoxsul üzsüz şoru, varlı bal əmir.
Varlının ürəyi sanki pas dəmir,
Belə olan insanlığa, fatihə.

Bu fatihə buyrulubdur Xudadan,
Onu başa düşmür naqis və nadan.
Olan həqiqəti nə gizlət, nə dan,
Həqiqətsiz insanlığa, fatihə.

Yaman dəyişibdir zəmanə, yaman,
Nə də düzəlməyə qalmayıb güman.
Qanan qanmazlara söyləmir utan,
Bu utanmaz insanlığa, fatihə.

Ölümləri gözləmirik bircə an,
İnsan ölür, onda oxunur Quran.
Yazıq yazar yazır, söyləyir ki, qan,
Belə qanmaz insanlığa, fatihə.

Fatihə də düzəltməyir insanı,
Başa düşənlərin qaralır qanı.
Can xəstəsə olar sağaltmaq canı,
Xəstələnən insanlığa, fatihə.

Qardaşlar var qardaşını aldadır,
İnsanlar var insanlıqdan daldadır.
Söz var ki, söyləsən sanki bal dadır,
Bal dadmayan insanlığa, fatihə.

Əmoğlu var əmoğlunu saymayır,
Taro dayoğluya bir böhtan yayır.
Di gəl onu vəhşi heyvandan ayır,
Belə vəhşi insanlığa, fatihə.

Var qudurdanın görməyir gözü,
Saxta olur danışdığı hər sözü.
Dediyini ancaq anlayır özü,
Bu anlamaz insanlığa, fatihə.

Belə getsə məhv olacaq insanlar,
Dünyada çoxalır gündə ziyanlar.
Ha yazsın bu dərdi şair Nərimanlar,
Vəhşiləşən insanlığa, fatihə.

02.12.2011

AY  TUT  AĞACI
Yenə gileyləndin ay tut ağacı,
Görürəm ki səni sulayan yoxdu.
Nar kənardan baxır mənə çox acı,
Bu baxış qəlbimə sancılan oxdu.

Mən Bakıda, siz qalıbsız kimsəsiz,
Məni aldadıbdır o Xəzər dəniz.
Gündə sahilində gəzirəm sizsiz,
Mənim kimi belə gəzənlər çoxdu.

Sizi əkdiyim gün çıxmayıb yaddan,
İmtina etmirəm zəhmətkeş addan.
Uzaq dayanmışam sizin fəryaddan,
Sanmıram biriniz qulluqdan toxdu.

Sizlərin altında durdum pərişan,
Üzünüzdə yoxdur sevincdən nişan.
Fikirdən qəlbimdə qaraldı al qan,
Yaman boş görürəm tikdiyim taxtı.

Nə edim ki, belə gəldi zamana,
Dünya dəyişdikcə düşdük tufana.
Tənəli baxışla baxma Nərimana,
Baxış süzülərək qəlbimə axdı.

23.07.2011
Yevlax rayonu, Nərimanabad kəndi

ЭЮЗЦМДЯН, КЮНЛЦМДЯН
ГАРАБАЬ КЕЧИР

Ай аман, эюзцмдян, кюнлцмдян йеня
Гарабаь, Гарабаь, Гарабаь кечир!
Зийарят, Ишыглы, Гырхгыз, Мыхтюкян,
Эюзял Эялингайа, Дялидаь кечир.
Ащымыз эюйляря аловдан диряк,
Йерин мящшяриня нейлясин фяляк.
Щясрят чыраьыдыр щяр гачгын цряк, 
Щяр кечян саатда йцз чыраг кечир.

Щякяри гязябля ъошуб-чаьлайыр,
Кимсясиз чешмяляр  ъамаг баьлайыр.
Дурна гатары да ел сораглайыр,
Гямли бир авазла ахараг кечир.
Хяйал неъя дюнсцн ютян чаьлара,
Ал ганлар тюкцлцр аь булаглара.
Гаргарын фярйады дцшцр даьлара,
Эюр дашдан, гайадан ня сайаг кечир.

Еля бил кор олуб бцтцн йер цзц,
Удур эюзэюряси эеъя эцндцзц.
Вагифин щарайы чаьырыр бизи,
Дцшмян эцллясиндян ютцб саь кечир.
Кимляр айаглады намусу, ары,
Дустагдыр Короьлу, Няби дийары.
Закир щарайлайыр мярд оьуллары,
Мейдана чийниндя йар-йараг кечир.

Он ил табламышыг бющтана, шяря,
Ня хейри, хынзыра сюз де мин кяря.
Гоъа Кцрдоьлу да габаг сянэяря,
Ялиндя йенилмяз бир байраг кечир.
Ай аман, эюзцмдян, кюнлцмдян йеня,
Гарабаь, Гарабаь, Гарабаь кечир.

ШУША ДЯРДИ
Йа рябб, щачан йухуларым чин олар,
Йетишярям вцсалына Шушанын?!
Цч илдир ки, ган аьлайыр эюзлярим,
Щясрят галыб ъамалына Шушанын.
Гарабаьа дцшдц шейтан эцзары,
Эцл фяслиндя хязан олду эцлзары.
Йаралыдыр Вагифимин мязары,
Неъя дюзцм бу щалына Шушанын.

Ай да, эцн дя бурдан кечяр пяришан,
Щеч галдымы о бцсатдан бир нишан.
Бу зяманя, бу рузиэар, бу дювран,
Эялярдими хяйалына Шушанын?!
Ня вахт йанар Гырхгызымын чыраьы,
Ня вахт эяляр елин дюнцш сораьы.
Бир камандыр, аьлар Иса булаьы,
Аьы дейяр ящвалына Шушанын.

Алынмазды Пянащ ханын галасы,
Юзцмцздян эялмясяйди бяласы.
Иэид эяряк йад ялиндян аласы,
Бир эцн доьсун игбалына Шушанын.
Щарайына, имдадына йетян йох,
Даьларында ъящ-ъящ вуруб ютян йох.
Шуша йохса, Лачын йохса, вятян йох,
Ъаваб нядир суалына Шушанын?!

Ня эцндясян, вай обалар, вай елляр,
Эюз йашлары Гаргар кими чай елляр.
Дара чякин, диван тутун, ай елляр,
Кимдир сябяб завалына Шушанын?!
Мцсибятдир ана йурдун щиъраны,
Ядалятин щагг диваны бяс щаны?
Башдан-баша версяляр бу ъащаны,
Дяймяз биръя мисгалына Шушанын.

Бянзяйирди даь башында аь таъа,
Таъымызы кимляр гойду щярраъа.
Щарсун оьлу дырмашды йал-йамаъа,
Йийя чыхды ъялалына Шушанын.
Неъя йатсын шящид олуб йатанлар,
Саьдыр щяля бу торпаьы сатанлар.
Намусуну айаглара атанлар
Щарам гатды щалалына Шушанын.

Гырылсаг да яксяримиз, йарымыз,
Бу тилсимдян эяряк чыхсын йарымыз.
Галмадымы гейрятимиз, арымыз,
Чаря тапаг мялалына Шушанын,
Бир йол ачаг игбалына Шушанын.

20.05.1995

HHüseyn
KKürdoğlu

NNәәrriimmaann
ӘӘyyyyuubb

SORGULA TENGEZAR
Hêy, sorgula, sitûxare tengezar,
Te jî nolîm unda kiriye welat, war.
Leman usan mirûz telî, pir xedar,
Bese îdî ewan hêsran bînî xar.
Mala Xwedê li ser sebrê bû ava,
Ro dernеyê, tav germ nake tu dera.
Dû şevên reş tim tên sibên geş-şeweq,
Pêş heqîyê bersîv dide tim neheq.
Wê xezabin tew xûnrêjên gire-hûr,
Ev cahanê îdî bibe cinnet, nûr.
Axa xwe da emê daynin reh-rîçal,
Emê bibin xwedan welat, xwedan mal.

XWEZİL ROKÊ BİANİYANA 
MİN RA MİZGÎN  

Xwezil rokê bianiyana min ra mizgîn,
Bigotana: - Aza bûye Kurdistana teye rengîn.
Dê û dota êxistine cilê şînê,
Melle nadin îdî terqîn û yasînê.

Neyarê hur teyax nekir, revî paşda,
Zindanê sar, qersên tarî neman wir da.
Ax seqirî, çû hejarî, belengazî,
Esman vebû, xemilîne bestê tezî.

Direqisin pîrê sed sal, keçên heznî,
Dengê Şivîn hingavtîye çîya-banî.
Sêfîl-sexîr kom-kom diçin dibistana,
Kurd jî bûye xweyê dîrok û dîwana.

Kalê xîret, xortê cindî, bavê lawhez,
Gund-bajara tew çêdikin bi xar û bez.
Destê cotkar dîsa çûye ser maça cot,
Xwîn vereşîya kesê welat boy zik firot.

Min bikira eyda mezin bi dilê şa,
Mêvanê min bihatana hemû qulba.
Evdê xêrxaz bicivyana holika min, 

Binbar, pîroz, bikirana eyd roja min.
A hê minê bizanbûya ez merîme,
Ezî bi reh, ezî bi war ne mirîme.
Kesê bê ax dara pûçe nagre bin erd,
Emrê şirîn boy wî dibe keser û derd.

RİCA DİKİM  
Tijî dibî, vala dibî, tim bê qirar,
Geh dikenî, geh digrîy, tu bê îtbar.
Xezna kûrî, pêş te çine behr-okêan,
Hemêza te tew cinnete, em lê mêvan.
Gelek kesa xwastin ji te bistînin bac,
Feqet, ew man him bê sitar, him bê îlac.
Lawê te me, ne agirim, ne jî tofan,
Ne pirîskim, ne şipûkim, ne jî baran.
Xuluqandim, ne da min ra rusqet, ziman,
Navêm bû Kurd, him bûm sêfîl, him bûm dêran.
Reca dikim, îcar were tu min rehmê,
Destûr bide, ez jî derêm keder, zulmê.
Belkî şa bin, piçûk, mezin, qelbên wêran,
Neyar korbin, aza bibe tew Kurdistan.

BBaarrîîyyêê  BBaallaa
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Dujminên neteweya Kurd hertim
hewil dane ku tevgerên Kurd wek
îxanetkar û kirêgirtiyê   bîhaniyan û
welatên derdor, û li hemen dem de
serokên wan jî, wek kesên biçûk û
nexwendewar nîşan bidin, eva jî di
demekê de ku bixwe tewaw girêdayî bi
hêz û deshilatên mezin ên herêmî û
cîhanî bûne û ew tomet û boxtanên
wan tenê û tenê bona têkbirina wan û
bêdengkirina yekcarî a wan tevgerên
rizgarîxwaz bûye. Yek ji wan tevgeran
jî, tevgera Simkoyê Şikak e ku deshi-
lata wê demê, bona têkbirina wê
tevgera bihêz ya ku ji dest wan hat
encam dan, bona vê ku bi xeyalek
rihet bi ser xelkê belengaz de
hikûmetê bikin. Wan gelek hewil dan
ku Simkoyê Şikak jî wek kesekî têkder
û tevdanîkar, û tenê serok eşîrek bidin
naskirin, lê cuda ji vê ku Simkoyê
Şikak bi wê şoreşa xwe a pirr ji
serkevtin nîşan da ku ew xwediyê bîr û
ramanek berfireh û kûr a siyasî û
netewî ye, li hemen dem de kar û kir-
yarên wî ên di warê çandî de nîşan
dan ku ew kesekî gellek hişyar û têgi-
hîştî ye û bi başî ji giringiya karên
çandî bi armanca hişyarkirina
neteweya xwe şareza ye. Lewra di vê
rewşa pirr aloz ya wê demê de tewaya
hewla xwe bona danîna rojname û
xwendegehekê bikar tîne ku zarokên
welatê wî ji xwendinê paşve nemînin û
agehdarê rewşa derdora xwe bin û bi

hişyarî ve bona rizgariya xaka xwe
xebatê bikin, û tenê xwendin dikare
dawiyê bi êş û bindestiya gelê wî bîne. 

Lewra li Çiriya Pêşîn a sala
1913’an li bajarê Xoyê li rojhilatê Kur-
distanê de ji aliyê Simko û bi serper-
estiya Ebdulrezaq Bederxan xwen-
degehek hat avakirin, da ku zarokên
Kurd bi zimanê xwe yê dayîkê perw-
erdê bibînin. Ew xwendegeh ku di
destpêkê de 29 dersxwanan têde
dersa Kurdî û Rûsî xwendin, wek yek ji

xizmetên herî mezin û xalek bihêz ya
şoreşa Simko çav lê tê kirin ku giringî
bi warê perwerdê daye. Li gorî zan-
yariyan li dema vekirina xwendegehê
de berpirsê xwendegehê, Simkoyê
Şikak û Ebdulrezaq Bedirxan gotar
pêşkêş kirine. (pirtûka jiyana Ebdul-
rezaq Bedirxan,N: Dr. Selah Mihemed
Selîm Hirurî). Herweha li sala 1912’an
de, hewlê dide ku kovarekê bi navê
“Kurdistan” biweşîne ku li vê hewla
xwe de serketî dibe. 

Ji aliyek din ve dema ku Ebdulrezaq
Bediraxan bi piştevaniya Simkoyê
Şikak kovara “Rojî Kurd” derkir û li
çapxaneya Temedon ya bajarê Urmiyê
de çap û bilav dikir, Mela Mihemedê
Torcanîzade bû sernûserê wê kovarê.
Herweha wê demê çend kesan
hevkariya Mela Mihemed dikirin ku yek
ji wan birayê mele Mihemed Tor-
canîzade wate Mela Ehmedê Tor-
canîzade bû. Avakirina komelekê bi
navê komeleya “Cîhandanî” bi alîkariya
hinek kesên naskirî û xwendewar û
bitaybetî bi alîkariya Ebdulrezaq
Bedirxan ji xebatên çandî ên Simko
bûn, ku hewil dida astê hişyariya xortên
Kurd jêhel bibe. Di rastî de ew
alîkariyên Ebdulrezaq Bedirxan d gel
Simkoyê Şikak ew qasê bihêzbûna
hesta wî a netewî û şoreşgêrî nîşan
dide. Bo selimandina vê rastiyê ez
dixwazim deqê nivîseke navbirî jî bi bîr
bînim ku di pirtûka Celîlê Celîl çapa

yekem li sala 1999’an li Birlînê de
hatiye çapkirin, û deqê wê bi vî awaî
ye: “Ji roja ku min peywendiya xwe tevî
karmendên Rûsa yên leşkeriyê û sivîl
danî, tucara min dengê xwe ji gotina
eşkere nebiriye, ku gava ez jî bona
karê Rûsyayê dixebitim, ew hemû jî
bona armanca xizmeta pêşveçûna
miletê min e. Daxwaza min bingehî
azadiya Kurdistanê ye di bin bandora
Rûsyayê da, ji ber ku nava wan dewle-
tan da, yên ku cînarê me ne, tenê
Rûsya dewleta pêşveçûyî ye û kûltûra
wê ji hemûya hêsatir dikare ji riya wê
va derbasî nav me bibe. Bona pêkanî-
na vê proyêktê ji her tiştî pêştir, divê
em nîrê Turka ji ser xwe vêda bavêjin. 

Ev e ew xal ku ser wê, intêrêsên
me û Rûsyayê dighîjin hev”.  Cuda ji
wan xebatan dema ku navbirî di wê
serdemê de ji aliyekê ve telegirafê
datîne, bona vê ku pêwendiya wî bi
hemû cihên şer re hebin, û ji aliyek din
ve, dema ku wê demê piyanûyek li
mala wî de tê dîtin, wê demê mirov ji
astê serwextî û hişyariya wî lîderê
Kurd tê digîje. 

Lewra ew hêjayî rêzgirtin û bi
bîranînê ye, û hewce ye xortên Kurd tu

car wan serokên ku
canê xwe goriyê riz-
gariya xaka Kurdistanê
kirine ji bîr neke, û riya
wan û hizr û bîr û
armancên wan bike
sembola jiyan û
berxwe danê.

Şehab Xalidî

Simkoyê Şikak û xebatên wî ên çandî

Rojek ji rojên havîna bajarê
Wien li welatê Avusturyayê bû.
Çend kes hatin dîtina wî. Bi
lêvên tije ken û  mêvanperw-
eriyek kurdane pêşwaziya wan
kir. Dîrokê dixwest ku dîsa xwe
dubare bike. Wî şîreta bavê
xwe ji bîr kiribû ku hê di
temenê ciwaniyê da jê re wiha
gotibû: “Kurê min ger ecem
rastî te hatin, an ji ber wan
bireve, yan lêxe û wan bikuje.
Yan na dê ew te bikujin. Lawo
di bextê te de me ew bêbext û
bêwijdan in.” Wê şevê dîsa sê
egîd û serkêşên bizava kurdan
a siyasî di xwîna xwe de sor
bûn. Hinek rastî tije derd in û
tim bi wijdanê re di şerê mirin û
jiyanê de ne: ‘Çima wiha bû,
çima wiha qewimî, çima wiha
kirin, çawa em hatin
xapandin?’ Pirs li pey pirsa
din!!. Lê hezar car mixabin em
ji dîroka xwe dersên îbretê der-
naxînin. Erê hinek rastî gelek
tehl in, lê ger mirov bi mantiq
bin, zû rastiyan jî dipejirînin.
Rastiyên ku em dikarin dersên
mezin ji wan fêr bibin. Sala
1989’an li cîhanê xeberek
belav bû ku bêtir ji her kesî kur-
dên Kurdistana mezin xistin
nava şokeke mezin. Roja 13’ê
tîrmeha 1989’an bû ku xebera
qetilkirina Dr. Qasimlo Kurdis-
tan hejand. Her kesî pirseke
wiha ji xwe kir: ‘Gelo kesekî
wiha zana, siyasetmedar û jîr
çawa dikare bi vê rehetiyê bê
kuştin?’ Belê… Careke din
qedera Simko, Cewer Axa,
Hemze Axayê Mengor û Pêşe-
wa Qazî ket bîra me. Zêdetirî ji

100 salan e ku rayedarên
derewîn û fesad ên Îranê bi
navê aştî û di çaxê hevdîtinên
ji bo çareseriyê de me dikujin.
Lê ji ber mercên dem û çax,
cih, awayê hevdîtinan û nas-
nameya terorîstan, terora
serokekî mîna Qasimlo
careke din ev rastî ji me
re îspat kir ku tu
dewletek totalîter li Îranê
nikare pirsgirêka kurd
çareser bike. Di
organîzekirina kuştina
Dr. Qasimlo de seroko-
marê wê demê Refsen-
canî, rêberê olî Xam-
inêyî û fermandarên
leşkerî û îtlaata Îranê
beşdarî kirin. 

Vê cîdiyeta wan a ji
bo kuştina rêberekî kur-
dan em bi heqîqeteke
mezin hesandin ku 

ojek ji rojên havîna
bajarê Wien li welatê
Avusturyayê bû. Çend
kes hatin dîtina wî. Bi
lêvên tije ken û ew jî
siyasetzanî û şexsiyeta bi
karîzma ya Dr. Qasimlo bû.
Çimkî wî hem li hundir û hem jî
li derve karî xebatên xwe yên
dîplomatîk û şerê li dijî rejîma
paşverû bidomîne. Komara
qaşo îslamî karî hemû kelehên
li dijî xwe bi agir û hesin ji holê
rake, lê wan nekarî keleha Kur-
dan li Rojhelatê Kurdistanê
biherfînin. Vê meseleyê
rayedarên ‘komara wehşetê’
xistibû nava fikarên mezin û
neçar wan jî riya bav-kalên
xwe (Sefewî, Qacarî û

Pehlewî) hilbijartin. Dr. Qasim-
lo kesekî pir aştîxwaz bû û
kuştina wî ziyaneke mezin da
wê prosesa aştîxwaziyê ku li
hemû Îranê pêşengiya wê kur-
dên şoreşger dikirin. Sala
1984’an bi navbeynkariyên Dr.

Qasimlo, Yekîtî Nîştimanî Kur-
distan (YNK) bi dewleta Iraqê
re ket nava hevdîtinên siyasî.
Hingî kêm kes hebûn ku
dijberên dîktatorekî mîna
Sedam Husên bin û li Bexdayê
ji destê wî bifilitin, lê rêzaniyên
Dr. Qasimlo yên li ser raz û
remzên siyasetê bûn sedem
ku Celal Talabanî bi qasî
mehekê li Bexdayê bimîne, bi
Beisiyan re li ser pirsgirêka
kurd biaxive û piştre jî sax ji
destê hakimê xwînxwarê Beisî
xelas bibe. Li hemberî vê qen-

ciyê çend sal piştre Celal Tala-
banî jî bû navbeynkarê PDKÎ û
dewleta Îranê. Talabanî
rayedarên komara îslamî û Dr.
Qasimlo anîn ba hev, lê wî
nekarî ne li Tehranê belkî heta
di dilê Ewropayê de jî rê li ber

qetilkirina Dr. Qasimlo ya bi
destê cinayetkarên dewleta
Îranê bigire. Terorîstên
komara îslamî hem Tala-
banî û hem jî Dr. Qasimlo
xapandin. Xwezî û hesretên
Qasimlo ji bo çareserkirina
pirsgirêka kêmarên etnîkî
yên nava sînorên Îranê wisa
mezin bûn ku kurdan di
hemû şert û mercên dijwar
de pişta wî bernedan. Vê
piştgîriya gel hêzên
şovenîst û rayedarên
komarê xistibû nava
wehşetê. 

Ew ketin nava hewl-
danên bêdawî ku dora
Qasimlo ji xelkê vala bikin.
Ji ber wê jî

sala 1979’an hizba
Todeya Îranê kesên mîna

Xenî Bilûriyan teşwîq kirin ku
PDKÎ ber bi dubendiyê ve bibe
û bike du parçe. Lê rêzaniya
Dr. Qasimlo ew plana
Todeyiyên şovenîst û
Panîranîstên din vala derxist. 

Dr. Qasimlo encama hemû
hewldanên Xenî Bilûriyan û
kesên derdora wî şibandibû
dayikekê ku zarokekî mirî
anîbû dinê. Dr. Qasimlo jî mîna
Simkoyê Şikak û Pêşewa Qazî
dixebitî ku kurdan baştir bi
dîrok û dewlemendiya çanda
wan bihesîne û şexsiyeta wan

a şikestî û tehqîrkirî ji nû ve
zindî bike. Berî wî Simko
dizanî ku dirustkirina şexsiyet
û nasnameyeke neteweyî di
dêr, mizgeft, xwendingeh û
naven dên çandî de ku ji hêla
dew letekê ve têne îdarekirin,
mim kun e. Fransî û îngilîzan
piştgîrî dabûn saziyên wiha.
Buhayekî giran dabûn zimanê
xwe. Ji ber wê jî Simko zû li
bajarên Xoy, Ûrmiye û deverên
din dest bi çêkirina komele,
xwendingeh û navendên çandî
kiribû. Pêşewa Qazî ji vê jî
bêtir xebitîbû. Li ser bingeha
rêbaza azadîxwaziyê tirsa ji
kurdan li welatên dagirker hê jî
pir zêde ye. Tev tirsiyane û
ditirsin. Li dijî doza Kurdistanê
siyaset medar, nivîskar,
dîrokzan û rewşenbîr tev di
çeperekî de ne. Ji Rizaşahê
Pehlewî bigire heya Dr.
Musediq, Ehmed Kesrewî, û
piraniya rewşenbîrên îranî yên
îro di çeperê de li dijî kurda
yekgirtî ne. 

Piştî şehîdkirina Dr. Qasim-
lo û Dr. Şerefkendî rûçikê
rayedarên “komara wehşetê” li
cîhanê reştir bû, lê mixabin
wan heya niha jî siyaseta li dijî
bîr û ramanên azad terk
nekirine. Ew mîna ejderhayên

ker û kor li dijî
g u h e r a n d i n a
zîhniyeta civakê
ne, ew zêh-
niyeta ku dikare
bi yekcarî jiyana
civa kê biguhe -
rîne. 

Kakşar Oremar
welat.welat.org

Dr. Qasimlo û hesretên windabûyî!
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Bi navê Xwedayê mezin û
dilovan

Gelê minê kurd û birayên min
yên hêja, biryên min yên behr
xwarî, gelê min yê zorlêkirî, vama
ez di gavên herî dawîn yên jiyana
xwe de me, werin ji bo xatirê
Xwedê îdî dijminayîya hev nekin û
pişta xwe bidin hev, li hember
dijminê zordest û zalim derkevin,
xwe belaş mefiroşin dijminan,
dijmin her ewqas we dixwaze tanê
karê xwe bi we pêk tîne û qed bi
we re dilovanî naket; di her
fersendekê de be qed li we
nabûhure.

Dijminê gelê Kurd pir in,
zordest û bê dilovanî ne, sîmbola
serketina her gel û netewekê hev-
girtin û yekbûn e, piştgiya tev gel
e. Her gelê ku yekîtî û tebayiya wî
nebe; ewê hertim bin destê dijmin
be, ti tiştê we gelê Kurd ji gelên li
ser rûkê vê erdê; ne kêmtir e,
belkî hun bi mêranî û egîdî û
hêjatiya xwe; ji gelên ku rizgar
bûne; li pêştir in jî.

Gelên ku ji destê dijminên xwe
yên zordest rizgar bûne; mîna we
ne, lêbelê yekîtiya ên xwe rizgar
kirine hebûye, bila hûn jî mîna tev
gelên li ser rûkê erdê; îdî bin dest
nebin, her bi yekbûn û hesûdî bi
hev nebirinê û xwe nefirotina ji
dijminan re li dijî neteweya me;
hun dikarin rizgar bibin, birayên
min îdî bi dijmina neyên xapandin,
dijminên Kurdan ji her reng û
destek û netewekê bin, her dijmin
e, bê dilovanî ye, bê wijdan e û
rehmê bi we nake, wê we bi
hevdu bide kuştin, wê we temah
bike û bi direw û xapandinê; wê
we berengarî hev bike, ji tev
dujminên gelê Kurd, dijminê
Ecem ji tevan zalimtir û melûntir û
Xwedê nenastir û bê dilovantir e,
destê xwe ji ti tawanan li dijî gelê
Kurd naparêze, bi dirêjayiya
dîrokê bi gelê Kurd re xerez û
kîna wî ya kevnar hebûye û heye
jî, temaşa kin, binêrin tev zilamên
we yên mezin, her ji Simayîl
Axayê Şikak, tanî Cewher Axayê
birê wî û Hemze Axayê Mengur û
çend û çendîn zilamên din, ew
hemû bi xapandin aram kirin û
xelq ji pişt wan vekir û ca pir bi
nemerdî ew kuştin, ew tev bi sond
û Quran xapandin ku xudêgiravî
niyaza eceman ya xêrê bi wan re
heye û wê qenciyê bi wan re bikin,
lêbelê her xweşbawer e û bi sond
û sozên Eceman hatiye xapandin
û jê bawer kiriye, lêbelê tanî niha
bi dirêjiya dîrokê kes nedîtiye bi
tenê carekê jî ecem li sond û
sozên xwe xwedî derketibe û
ehdên dane Kurdan pêk bînin, tev

de direw û xapandin bûye, ca
vaye ez wek birayek we yê biçûk,
di riya Xwedê de, ji bo xatirê
Xwedê ji we re dibêjim hev bigirin
û ti carî pişta hev ber medin, piş-
trast bin ger ecem hingiv bide we,
diyar e jar xistiyê, bi sond û sozên
direwên eceman mexapin, ku ger
hezar carî jî dest li Qurana pîroz
bixe û soz bide we, bi tenê niyaza
wî xapandina weye, ji bo hîlekê li
we bike.

— Va me ez di demên dawî
yên jiyana xwe de me, ji we re
dibêjim û ji bo xatirê Xwedê yê
mazin ez we şîret dikim ku a ji
destê min hat bi ser can û tekoşîn,
bi şîret û nîşandana riya rast; min
ji we re xemsarî nekiriye, niha jî di
vê dem û rewşê de dîsa ji we re
dibêjim ku îdî bi eceman mexapin
û ji sond û dest
li Quranê xistin
û ehd û pey-
manên wan
bawer mekin, ji
ber ne Xwedê
dinasin û ne jî ji
Xwedê û pêx-
ember û roja
qiyametê û
hîsab û kîtaban
bawer dikin, li
cem wan bi
tenê ji ber ku
hun Kurd in, bila hun musilman jî
bin, hun sûçdar û mehkûm in, hun
ji wan re dujmin in, ser û mal û
canê we ji wan re helal e û weke
xeza qebûl dikin, soza min ne ew
bû ez herim û we di destê van
dujminên dilreş de bihêlim, min pir
caran jî raborî û zilamên me yên
mezin dihizirand, ên ku eceman bi
xapandin û sond û direw û hîle ew
girtine û kuştine, neçar bi direw û
hîle ew xapandin e, kuştin e.

Ew tev li bîra min bûn û ti carî
jî min ji eceman bawer nekiriye,
lêbelê beriya ku vegerin vir,
çendîn caran gotin û rasparin bi
name û bi şandina kesên
navdêrên Kurd û Fars, bi dayîna
soz û ehdên yekcar pir û mezin ku
niyaza xêrê ya dewleta ecem û
Şah bi xwe jî heye û ne amade ne
ku bi tenê dilopeke xwînê jî li Kur-
distanê birije, niha hûn bi çavê
serê xwe encama sozên wan
dibînin, ger mezinên hoz û eşîrên
me îxanet nekira û xwe nefirotina
hukû**** ecem, weha nedihate
serê me û we û Komara me jî.

Şîret û wesiyeta min ew e bila
zaroyên we bixwînin, ji ber ti tiştê
me ji yê gelên din ne kêmtir e, bi
tenê xwendin nebe, bixwînin ji bo
hun ji karwanê gelen paşve
nemînin û her xwandin çeka kuje-
ka dujminan e.

Piştrast bin û bizanin ger
tebayî û yekbûn û xwandina we
baş be, hunê pir baş bi ser
dujminê xwe de serbikevin jî.
Çênabe bi kuştina min û bi kuşti-
na bira û pismamên min çavê we
bitirse, tanî hin digîjin hêvî û
meremên xwe; divê hê jî pir kesên
din yên mîna me di vê rê de gorî
bikin.

Piştrast im piştî me pir kesên
din jî her wê bi xapandin û
durûtiyê ji holê werin rakirin.

Piştrast im pir kesên ku wê

piştî me jî bikevin xapandina ece-
man de; wê ji me zanatir û hêjatir
jî bin, lêbelê hêvîdar im kuştina
me ji dilsozên gelê Kurd re bibe
pend û îbret.

Wesiyeteke din min ji were ew
e daxwaz bikin her çiyê we ji bona
serfiraziya gel kir, alîkarê we gel
be, piştrast im Xwedê yê mezin
wê we serbixe û wê alîkariya we
bike, heye ku hun bêjin; lê çima
ez serneketim?! di bersivê de
dibêjim, bi Xwedê kim ez serke-
time, çi nîmetek, çi serketinek ji
wê yekê mezintir e ku va me ez
niha di riya gel û welatê xwe de,
ser û mal û canê xwe didim,
bawer bin min pir ji dil dixwest ger
ez mirim bi mergekî bimirim ku di
hizûra Xwedê û resûlê Xwedê û
gel û welatê xwe de rûsor bim, ji
min re ev serketin e.

Xweştiviyên min, Kurdistan
mala her Kurdekî ye, her wek di
malê de; endamên malê her kesê
ji her karekî dizane, wî dispêrin
wî, îdî mafê ti kesî ti ne ku hes-
ûdiyê pê bibe, Kurdistan jî her ew

mal e, ger we zanî kesek li vê
malê dikare karekî bike, dev jê
berdin bila bike.

Îdî çênabe hun kevira danin
ser riya wî û çênabe dilê we ji wê
yekê bêşe ku berpirsyariyên
mezin di destê yekî ji we de hene,
ger karên mezin ketin ser milê
yekî û ew kar bi rêve bir, welê
diyare jê dizane û berpirsiyariyên
wî yên mezin jî li hember wî erkî
hene. Piştrast be birayê te yê
Kurd her ji dijminê dil bi kîn baştir
e û ger berpirsiyariyên mazin li ser
milê min nebûna, niha ez di bin
darê sêdarê de neradiwestiyam,
lewra çênabe hun bi hev re
temahkar bin, ên ku fermanên me
pêk ne anîn, ne her bi tenê pêk ne
anîna fermanan, lêbelê tam dijmi-
natiya me dikir, ji ber me xwe wek

xizmetkarê gelê
xwe qebûl dikir,
niha ew di nava mal
û zarokên xwe de,
di nava xewa şirîn
de ne, lêbelê vaye li
ser navê xiz**** gel
di bin darê sêdarê
de me û wa ezê
demên dawî yên
jiyana xwe bi vê
wesyetnamê der-
baz dikim. Ca ger
b e r p i r s y a r i y ê n

mezin di sitoyê min de nebûna, ez
jî wê niha di nava zarok û zêçiyên
xwe de di xewa şirîn de bûma, ku
ez niha ji bo piştî çûyîna xwe jî we
şîret dikim, ew jî yek ji
berpirsyariyên di sitoyê min de ye,
piştrast im ger yekî din ji we
berpirsiyariyên min bigirtana
sitoyê xwe, niha ewê li şûna min
di bin darê sêdarê de bûya, ji bo
razîbûna Xwedê û li gor
berpirsyariya di sitoyê xwe de
mîna Kurdekî xizmetkarê gel û di
riya çakiyê de, min ev şîret li we
kirin ku hêvîdarim ji niha pê ve
pendan jê wergirin û dirust guh-
dariya şîretên min bikin, bi hêviya
Xwedê yê mezin we bi ser
dujminên we de serbixe.

1- Baweriya we bi Xwedê û
tiştê li cem Xwedê tê û peristina
Xwedê û pêxember (silavên
Xwedê lê bin) hebe, di pêk anîna
erkên Olî de xurt bin.

2- Yekîtî û tebayiya di nava
xwe de biparêzin, karê neqenc li
hember hev mekin û temah
mebin, bi taybetî jî di berpirsi-

yariyê û xizmetê de.
3- Xwendin û zanist û pileya

zaniyariya xwe pêşve bibin ji bo
dujmin kêmtir we bixapîne.

4- Ji dujminan bawer mekin, bi
taybetî jî dujminên ecem, ji ber bi
çend awa û riyan ecem dijminên
we ne, dijminê gel û welat û Ola
we ne. Dîrokê selmandiye ku
berdewam ji Kurdan bi behane
ne, bi kêmtirîn tawanê we dikujin
û ji ti tawanan di derheq Kurdan
de destê xwe n*****n.

5- Ji bo hin rojên jiyana bê
qî**** vê dinê, xwe mefiroşin
dijminan, ji ber dijmin dijmin e û ne
cihê pêbawerbûnê ye.

6- Îxanetê li hev mekin, ne
îxaneta siyasî û ne giyanî û malî û
ne jî ya namûsî, ji ber îxanetkar li
cem Xwedê û mirovan jî sivik û
sûçbar e, îxanet li îxanetkar vedi-
gere.

7- Ger yekî ji ve dikaribû karên
xwe bê îxanet pêk bîne, pê re
alîkarî bikin, ne ji ber temahî û
bexîliyê li dijî wî derkevin, yan
Xwedê neke li ser wî bibin sîxurên
biyaniyan.

8- Cihên ku min di wesiyet-
nameyê de ji mizgeft û nexoşxane
û dibistanan re nivîsandiye, hun
tev daxwaz bikin ji bo pêk werin û
mifa jê bigirin.

9- Hun ji xebat û hewl û
tekoşînê ramewestin ji bo mîna
tev gelên din ji bin destê dijminan
rizgar bibin, malê dinê ne tiştek e,
ger welatê we hebe, serbestiya
we hebe, wî çaxî her tiştê we
heye, hem mal, hem serwet, hem
dewlet, hem rûmet û hem wê nîş-
timanê we jî hebe.

10- Ez nebawer im, heqê
Xwedê nebe, ti heqên din li ser
min hebin, lêbelê ger kesekî welê
dît ku kêm yan jî pir tiştikî wî li
cem min e, min malekî pir hiştiye,
bila biçe ji warisên min bixwaze û
wergire.

Tanî ku hun hev negirin, hunê
sernekevin, zilm û zorê li hev
mekin, ji ber Xwedê pir zû zalim ji
holê radike û nabûd dike. Ew
soza Xwedê ya bê kêm û zêde ye,
zalim dirûxiyê û nabûd dibe,
Xwedê toleya zilmê jî hil tîne.

Hêvîxwaz im wan gotinan
têxin guhê xwe û Xwedê we bi ser
dijminên we de bi ser bixe, weke
Sedî Kerem kiriye:

Muradê ma nesîhet bûd û
gufîtm

Hewalet ba Xuda kerdîm û
reftîm

Ango: Mirama me şîret bûn û
me kir, me hun rasparin Xwedê û
em çûn.

Xizmetkarê gel û welat

Komara Kurdistanê ya Mehabadê, yan
jî Komara Otonom a Kurdî ya Mehabadê,
komareke kurdî bû ku serbajarê wê
Mehabad bû. Komar, di 22'ê çileya sala
1946'an de ji aliyê serokê wê Qazî
Mihemed ve hate ragihandin.

Di nava sedsala 20'an de, piştî
hikûmeta Başûrê Kurdistanê ku Şex
Mehmûd Berzencî li Silêmaniyê îlan kir,
Komara Kurdistanê ya Mehabadê, di warê
dewletbûyinê de, ji bo kurdan bû
tecrûbeyeke duyem. Lê belê, hin welat ji
bo berjewendiyên xwe, Komara
Mehabadê, feda kirin. Di 22'ê çileya sala
1946'an de, berî 64 salan weke îro, bi
alîkariya Yekîtiya Sovyetê, li Meydana
Çwarçira ya Mehabadê, Komara
Mehabadê ji aliyê Qazî Mihemed ve hate
îlankirin.

13 wezîrên ku di komara Mehabadê de
cih girtin, piştî demekê Destûra bingehîn a
komarê zelal kirin. Komara Mehabadê, her
çiqas heta demek kin berdewam kir jî di wê

demê de, bû navenda siyaset û ronahiyê.
Komara ku li Mehabadê hate sazkirin, ala
netewî ya Kurdistanê hilda û gel jî, artêşa
welêt sazkir. Hikûmeta Komarê, herwiha
rêxistinên aborî, civakî, edebî, hunerî û
rêxistinên leşkerî jî saz kir. Rojname û
kovar derketin. Sistema birêvebir ya
Komarê jî hate sazkirin. Hewl hate dayîn
ku sistema perwerde û ziman were pêşx-

istin. Zimanê kurdî bi fermî hate qebulkirin.
Şanoya kurd hate sazkirin. Ji bo jin di aliyê
siyasî û civakî de pêşbikevin, di 14'ê adarê
de, Yekîtiya Jinên Kurdistanê hate sazkirin.
Jina Qazî Mihemed, Mine Xanim, di
xebatên jinan de, roleke aktîv leyist. Her-
wiha hewl hate dayîn ku têkiliyên diplo-
masî jî werin xurtkirin. Bi kurtahî, herçend
temenê Komara Mehabadê kin be jî,

Mehabad di vê demê de bû navenda
siyaset û rewşenbiriyê.

Piştî îlankirina Komarê, Yekîtiya
Sovyetê desteka ku dida Qazî Mihemed,
paşve kişand û di 16'ê mijdara sala
1946'an de, hêzên Artêşa Îranê Paytexta
Azerbaycanê bi destxistin û ber bi
Mehabadê ve meşiyan. Hêzên Rejîma
Îranê, bi desteka Brîtanya, di 17'ê kanûna
sala 1946'an de, Komara Kurdistanê ya li
Mehabadê hilweşand. Li Mehabadê di
merasîma sazkirina Komara Kurdistanê
de, Qazî Mihemed wiha sond xwa -
ribû[çavkanî pêwîst e]:

"Bi mezinahiya Xwedê, Rumetiya
Kurana Kerîm, li ser Welat û ala min, ez
sond diwxim, heta dilopa dawî ya xwîna
min û nefesa min a dawî, bi can û Malê
xwe, di rêya azadiyê de, ji bo alên me li
azamanan pêl bidin, ezê têbikoşim".

Qazî Mihemed, Wezîrê Parastinê Seyfî
Qazî û birayê wî Sadrî Qazî, li meydana
Çwarçira ya ku lê Komara Mehabadê hati-
bû îlankirin, di 31'ê adara 1947'an de hatin
dardekirin.

Serokên Netewî...
Wesiyetnameya Qazî Mihemed

Komara Kurdistanê ya Mehabadê
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Konfederali dikare 
bibe baştirîn çareserî

Mesrûr Barzanî Şewirmendê Encûmena
Asayîşa Herêma Kurdistanê dibêje pêwîst e ku

şerê bejayî li dijî
DAIŞê were kirin.
Herwiha tekez dike
ku, Dibe ku konfe-
dralî baştirîn çare-
serî be bo kêşeyên
heyî. Şewirmendê
Encûmena Asayîşa
Herêma Kurdistanê
Mesrûr Barzanî di
hevpeyvînekî de

ligel kanala Aljazeera ya Îngilîsî ragehand ku
pêwîst e civaka cîhanî zêdetir hevkar be û xwe
bide pêş jiber ku şerê dijî DAIŞê pêdiviya xwe bi
hêza bejayî heye. Mesrûr Barzanî derbarê
amade kirina artêşa Iraqê de jî got: “Amade kiri-
na artêşa Îraqê boku şerê DIŞIê bike demeke
dirêj dixwaze jiber ku pêgehandina artêşa Îraqê
bi astekî ku bikarêbe terorîstên DAIŞê ji Iraqê
derxe proseseke demdirêje.” Mesrûr Barzanî
got: “Ew bawerim pêwîst e bo bikar anîna hêza
bejayî li dijî terorîstan rêyeke din hebe nekî em
bi tenê piştê xwe bidin êrîşên asmanî.” Di bersi-
fa pirsekî de ku gelo hun daxwaza leşker anjî
hêzên bejayî yên biyanî dikin? Şewirmendê
Encûmena Asayîşa Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî got: “Ez daxwazeke bi vê rengî nakim lê
ew yek li ser civaka navnetewiye ka gelo çiqas
bileze daku ji DAIŞê rizgar bibe.” Derbarê çare-
serkirina kêşeyên Iraqê de jî Mesrûr Barzanî
got: “Hêvî dikim steraktora nû yaku li ser esasa
fedralî hatiye damezrandin anjî konfedralî
baştirîn çareserî be bo kêşeyên heyî.”

Tenê ji sedî 5ê Başûrê
K u r d i s t a n ê  d i  d e s t  
D A I Ş ê  d e  m a y e

Birîkarê Wezareta Pêşmerge ragihan ku
beşê herî mezin ji axa Kurdistanê û Navçeyên
Kurdistanî yên Derveyî Îdarerya Herêma Kurdis-
tanê di dest Hêzên Pêşmerge de ye, Pentagon
jî aşkere dike ku, Pêşmerge 700 kîlometirê

çarkoşe ji dest çekdarên DAIŞê derixtsine.
Birîkarê Wezareta Pêşmerge Enwer Hacî
Osman taybet ji BasNewsê re ragihand ku “Ji
90–95 ji sedî ji axa Kurdistanê û Navçeyên Kur-
distanî yên Derveyî Îdareya Herêma Kurdistanê
di dest Hêzên Pêşmerge de ye.” Enwer Hacî
Osman diyar kir jî ku, niha tenê nêzîkî ji sedî 5ê
axa Başûrê Kurdistanê di dest çekdarên DAIŞê
de ye û wiha bewrdewam kir “Bi şiyana
Pêşmerge di demeke kurt de dê wê axê jî ji wan
bistîne.” Navborî amaje kir ku, serkeftinên vê
dawiyê yên Hêzên Pêşmerge li Şingalê û derdo-
ra Bendava Mûsilê amajeyekin ji bo nêzîkbûna
serkeftina mezin û got: “Rêya serekî ya
Mûsil–Tilefer–Sûriyê ne di bin desthilata DAIŞê
de ye, ew jî dike ku arîşe bikevin gihandina
alîkariya bo DAIŞê.” Birîkarê Wezareta
Pêşmerge tekez kir ku, Serokê Herêma Kurdis-
tanê Mesûd Barzanî bi xwe serpereştiya eniyên
şer dike. Ji aliyek din ve, Berdevkê Wezareta
Bergirî ya Amerkîa (Pentagon) John Kirbey rag-
ihand ku, Hêzên Pêşmergeyên Kurdistanê
karîne 700 kîlometirê çarkoşe ji dest çekdarên
DAIŞê derbixe.

John Kirbey amaje kir ku “Niha nêzîk 55
hezar kîlometirê çarkoşe di dest DAIŞê de ye, di
beramber de 77 hezar kîlometirê çarkoşe di dest
hikûmeta Iraqê de ye û Hêzên Pêşmergeyên
Kurdistanê jî 56 hezar kîlometirê çarkoşe kontrol
dike.” Navborî balkişande ser hejmara çekdarên
DAIŞê û got: “Hejmara çekdarên DAIŞê di
navbera 20–30 hezra kes e, lê ew hejmar berde-
wam tê guhertin.”(Bas)

Kongreya London ku tay-
bete bi wan welatên li gel rêx-
istina terorîstiya Da'îş re li şer
dane, li demek da tê sazkirin
ku Kurdistan li şerekî raste
rast û tund daye beranber
terorîstên Da'îş û rojane bi
xwîna geşa Pêşmergeyên
qehreman, şikestên mezin
tûşî terorîstên Da'îş dike.

Bi navê xwedayê mezin
û dilovan

Kongreya London ku tay-
bete bi wan welatên li gel rêx-
istina terorîstiya Da'îş re li şer
dane, li demek da tê sazkirin
ku Kurdistan li şerekî raste rast
û tund daye beranber
terorîstên Da'îş û rojane bi
xwîna geşa Pêşmergeyên
qehreman, şikestên mezin tûşî
terorîstên Da'îş dike. Piştî
êrîşa terorîstên Da'îş, Pêşmer -
ge bi xwîna xwe sedan hezar

koçber û pêkhatên neteweyî û
oliyan parastiye û çendîn

navçeyên berfireh bi bêyî li
berçavgirtina pêkhatên runişt-
vanên van navçeyan ji destê
terorîstan rizgar kiriye. Me
çaverêya ewe dikir hemû
aliyek rêz li qurbanîdana gelê

Kurdistanê û qehremaniya
Pêşmerge bigrin û piştî beş-

darbûna nûnerên Kurdistanê li
vê kongreyê û kongreyên wekî
van bikin. Tu gumanek li wir da
tûne ku niha bandortirîn û
karîgertirîn hêz ku bi awayeke
raste rast û kirdarî rûbirûyê

terorîzma cîhanê bûye hêza
Pêşmergeyên Kurdistane.

Li vir da nerazîbûna xwe û
xelkê Kurdistanê pêşkêşî rêkx-
erên vê kongreyê dikin û cihê
dilgiraniya meye ku şehîdbûn û
qurbanîdan beşa xelkê Kurdis-
tanê bê û î'tîbara wê jî ji bo
xelkekî din bê hejmartin. Xelkê
Kurdistanê hêjayî eweye ku
runiştvanên navdewletiyên bi vî
awayî de nûnerê xwe hebê ku
guzarişt li rastî û bîr û nêrînên
gelê Kurdistanê û
Pêşmergeyên qehreman bike.
Giraniya vê rewşê li ser milê
gelê Kurdistane û tu kes û
aliyek nikarê nûnerayetiya xelkê
Kurdistanê bike û dengê rastiya
xelkê Kurdistanê li kor û kom-
bûnên navdewletî de bigihîne.

Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê

22.01.2015

Nêçîrvan Barzanî serok -
we zîrê Kurdistanê, roja
21.01. 2015ê li bajarê Hew -
lêrê, pêşwazî li şandeyeke
balaya rêxistina UNICEF ya
ser bi Neteweyên Yekgirtî ve
bo mafê zarokan a bi
serokatiya Nantonî Leyk rêve-
birê wê rêxistinê kir. Di
dîdarekê de ku, hijmareke
berpirsên rêxistina UNICEF  li
Rojhilata Navîn, Bakurê
Efrîqiya û Îraqê amadebûn,
şandeya navborî got ku, ew ji
bona ji nêzîk haydarbûn li ser
rewşa Îraq û herêma Kurdis-
tanê û tesîra şerê dijî terorê li
ser zarokan bi giştî û zarokên
penaber û koçber bi giştî ser-
dana Îraq û herêma Kurdis-
tanê kiriye û di vê serdanê de
ew dixwazin digel Îraq û herê-
ma Kurdistanê pilana bidestx-
istina hevkarî û budceyeke

pêwîst bo alîkarîkirina
zarokan gotûbêj bikin, bi tya-
betî di rewşa şer  û koçberiyê
de zarok di rewşeke dijwar de
dijîn û pêwîstiya wan bi
hevkarî û çavdêriyê heye.

Serokwezîrê Kurdistanê ji
şandeya mêvan re behsa
rewşa zarokan li herêma Kur-
distanê û bi taybetî rewşa
zarokan li kampên koçberiyê
kir û got ku, 50% ji koçber û
penaberan zarok in û jiyana li
kampan û rewşa koçberî û
penaberiyê bi awayekî ber bi
çav tesîreke negetîv li ser
zarokan û hemû aliyên jiyana
wan weke perwerde, saxlemî,
civakî û jîngehê kiriye. Bi tay-
betî pirsgirêka xandinê hene
û berî hatina penaber û
koçberan jî pirsgirêka kêmiya
dibistanan li herêma Kurdis-
tanê hebû û hijmara zêdeya

xwendekarên koçber û pen-
aberan jî ew pirsgirêk kûrtir

kir. Nêçîrvan Barzanî got ku
hikûmeta Îraqê weke pêwîst
hevkarî û alîkariya koçber û
penaberan nekiriye û ew 700
mamosteyên li kampan
zarokên koçber û penaberan
perwerde dikin, hikûmeta
herêma Kurdistanê miaşê
wan dide û hikûmeta Îraqê

miaşê wan nahinêre.
Pêwîste civaka navdewletî,

welatêm Kendavê û hikûmeta
Îraqê bi awayekî cidî li
zarokên koçber û penaber
xwedî derkevin û di vî warî de
alîkariya hikûmeta herêma
Kurdistanê bikin û pêşbînî tê
kirin hijmara koçberan bo
herêma Kurdistanê zêdetir
bibe.

Li Kobanî hêzên kurdî piştî Kaşê
Miştenûrê rizgarkir, cara yekemîn e ku
gundek li başûrê bajêr bi temamî ji
destê DAIŞê derxistin. Fermandarê
Hêzên Pêşmerge li Kobanî Emîd Mus-
lih Zêbarî ji Rûdawê re got ku şeva borî
derdora saet 02:00ê hêzên kurdî
gundê Termik li başûrê Kobanî bi
temamî ji destê DAIŞê rizgarkirin û her-
wiha hêzên kurdî li wê eniya şer pêşde
diçin. Emîd Muslih Zêbarî eşkere kir ku
di şerê kontrolkirina gundê Termikê de,

wan ziyanek mezin dan rêxistina DAIŞê
û tankek û çend wesayîtên wan jî
ketine destê şervanên YPGê. Zebarî di
derbarê şerê li rojhilatê Kobanî de jî
wiha got: “Şer li taxa Kaniya Ereban li
aliyê rojhilat berdewam dike û heta niha
ji sedî 75 ji wê taxê ketiye bin kontrol
hêzên kurdî û pêşdeçûna şervanên
YPGê û pêşmerge li wir berdewam
dike.” Emîd Muslih Zêbarî herwiha anî
ziman ku balafirên hevpeymaniya
navdewletî îro û şeva borî bi giranî

çeperên DAIŞê li bajêr bombebaran
kirin. Şervanên YPG bi piştevaniya
Hêzên Pêşmerge Kaşê Miştenûrê 20ê
Çileya îsal ji çekdarên DAIŞê paqij
kiribûn.

Silêmanî (Rûdaw) – Rayedarekî
Wezareta Ewqafê ya Herêma Kurdis-
tanê pêşniyar dike, bila li kuştiyên
DAIŞê di goristanên taybet de bên
definkirin. Endamê Desteya Ragihand-
inê ya Wezareta Ewqafê ya Herêma
Kurdistanê, Merîwan Neqşbendî ji
Rûdawê re got, min ji Encumena Bilind
a Ewqafê ya Kurdistanê re pêşniyar
kiriye ku ew çekdarên DAIŞê yên di
şerê Pêşmerge de tên kuştin, di goris-

tanên taybet de bên definkirin.
Merîwan Neqşbendî diyar kir, li her

devera ku çekdarên DAIŞê tên kuştin
bila hema li wê derê ji wan re goris-
tanek were çêkirin û bên definkirin û
wiha axivî: “Ji bo ku şerê DAIŞê mîna
bûyereke dîrokî bimîne.” Encumena
Bilind a Ewqafê ya Kurdistanê yekser bi
Wezîrê Ewqafê ve girêdayî ye û nûn-
erên Wezareta Bajarvaniyê, Lêjneya
Fetwayê û hinek wezaretên din jî tê de
hene. Her roj bi dehan çekdarên DAIŞê
di şerê Pêşmerge de tên kuştin.

Mûsil (Rûdaw) – Li eniya rojava û
rojhilatê çemê Dîcle ku dikeve rojavayê
bajarê Mûsilê, hêzên Pêşmerge bi
standina hinek gundên wê deverê
komek bîrên petrolê jî xistin bin destê
xwe. Şêwirmend aborî û pisporê

petrolê yê Serokatiya Herêma Kurdis-
tanê, Bêwar Xinisî ji Rûdawê re got, li
wan gund û deverên ku di nav du-sê
rojên borî de ji aliyê hêzên Pêşmerge
ve li nêzîkî Mûislê hatine rizgarkirin,
bîrên petrolê hene. 

Bêwar Xinisî da zanîn ku yek ji wan
cihên ku hatiye rizgaririn, parzûngeha
Keskê ye ku dikare rojane 10 hezar
bermîl petrol parzûn bike.  Li gorî wî
pisporê petrolê, li wan deverên ku
hatine rizgarkirin petrolek pir heye û
petrola wan deran ji bona derxistinê
amade ye.

Peyamek ji Serokê Herêma Kurdistanê

Li Kobanî êdî gund têne rizgarkirin

Neqşbendî: Bila kuştiyên DAIŞê di goristaneke taybet de bên definkirin

Parzûngeh û bîrên petrolê jî ketin destê Pêşmerge

Tesîra şerê dijî terorê li ser zarokan nirxand
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Nêçîrvan Barzanî
serokwezîrê herêma Kurdis-
tanê, roja 22.01.2014ê li
bajarê Hewlêrê pêşwazî li
Boris Jonson şaredarê Lon-
donê û şandeya pê rek u, ji
Nedîm Zehawî endamê par-
lamentoya Birîtaniyayê û hij-
mareke karsazan pêkhatibû
kir û di civînekê de şaredarê
Londonê kêfxweşiya xwe li
hember pêşkeftinên herêma
Kurdistanê diyar kir û got ku,
ew pêşkeftinên li herêma
Kurdistanê bidest xistine
gelek ji hindê pêtire yaku
dihate pêşbînî kirin û rola
hikûmeta herêma Kurdistanê
di wan pêîkeftinan de bilind
nirxand. Şaredarê Londonê
behsa serkeftinên
pêşmergeyê Kurdistanê di
cenga dijî DAÎŞê de kir û ser-
saxiyên xwe pêşkeşî mal-
batên şehîdên pêşmerge kir

û got ku, xelkê Birîtaniya bi
gelek giringî ve serkeftinên

pêşmergeyê Kurdistanê li
bereyên cenga dijî terorê ku
bi mêrxasane li dijî çekdarên
DAÎŞ bergiriyê dikin
dişopînin. Wî di axafatina
xwe de tekîd kir ku, teror ji
tixûbên deverê derketiye û
ew ji bo Ewropa û Birî-
taniyayê jî gefek mezine.

Şaredarê Londonê tekîd li
ser wê yekê kir ku, Birîtaniya

bi giştî û şaredariya Londonê
bi taybetî dixwazin têkeliyên
avaker û saxlem bi herêma
Kurdistanê re hebin. Nêçîr-
van Barzanî serok wezîrê
Kurdistanê sipasiya serdana
şaredarê Londonê bo herê-
ma Kurdistanê kir û ew ser-
dan bi pêngaveke giring ji bo

jinêzîkdîtina rewşa herêma
Kurdistanê wesif kir. Barzanî
rola Birîtaniyayê di pêşkeşki-
rina hevkarî û alîkariyên
însanî û leşkerî bo herêma
Kurdistanê bilind nirxandin û
got ku, xelk û hikûmeta Birî-
taniyayê di salên 90î sedsala
borî jî de, hevkariya herêma
Kurdistanê kiribû û bi
alîkariya wan serkeftin bidest
ve hatin. Nêçîrvan Barzanî
hêvî kir ku, ji bona zêdetir
serkeftinên pêşmerge û
jinavbirina terorê, Birîtaniya
zêdetir hevkariyê bi Kurdis-
tanê re bike û pêdawîstiyên
pêşmer ge di warê çekê giran,
cebilxane û meşiq û rahînanê
de dabîn bike. Barzanî tekîd li
ser xwesteka herêma Kurdis-
tanê kir ku, dixwaze têkeliyên
di warê êkonomî, siyasî, kul-
turî û civakî de bi Birîtaniyayê
re geştir bike

MÛSIL, 21/1 2015 — Şêwirmendê Kon-
seya Ewlekariya Neteweyî ya Kurdistanê Mes-
rûr Barzanî îro li cepheyê şerî di preskonfer-
ansekê de got pêşmergeyên Kurdistanê di
êrişa berfireh ya îro de 200 çekdarên Daişê

kuştin û 480 kîlometreçarçik ji destê Daişê riz-
gar kir.  Pêşmergeyên Kurdistanê vê sibehê
seet heftê li rojhilat û rojavayê çemê Dicleyî
êrişeka berfireh birin ser bingehên Daişê û
gundê Wankê û Eski Musul ji destê wan rizgar
kirin. Serokê Kurdistanê Mesûd Barzanî wekî
qumandarê hemî hêzên çekdar yên Kurdis-
tanê serpereştiya vê operasyonê dike.  Mesrûr
Barzanî di preskonferansa îro de behsa
netîceyên şerî kir û got: 

— Pêşmergeyên Kurdistanê di êrişên îro
de devereka 40 kîlometre fireh û 12 kîlometre
kûr yanî 480 kîlometreçarçik ji destê dijmin riz-
gar kir. Dijmin bi 14 otomobîlên bombekirî hat
ser pêşmergeyan lê belê pêşmergeyan bi xwe
11 ji wan bi roketan têkbirin. Balafirên hêzên
koalîsyonê jî hersêyên dî têkbirin. Mesrûr
Barzanî got di şerê îro de termê 200 çekdarên
Daişê ketin destê pêşmergeyan de û Daişê
gelek term û birîndarên xwe revandin û birin
Mûsilê û Tilehferê. Her îro pêşmergeyên Kur-
distanê sêriyana Tilehfer–Mûsil–Şingalê jî xist
bin kontrola xwe de û ji bo Daişê rêya hat-
inûçûnê di nêvbera Mûsilê û Tilehferê de jî
nema.  Di şerê îro de hejmareka kêm ji
pêşmergeyan şehîd bûn û hinek pêşmerge jî
birîndar bûn.

P A K ê  L i  A m e d ê  
P a n e l a  ‘ ’ K o m a r a  
Kurdistanê’’ Lidarxist

Îro li Amedê bi amadekariya PAKê(Partîya
Azadîya Kurdistanê) , di derbarê ‘’Komara

Kurdistanê’’ ango, wek ku tê zanîn, ‘’Komara
Kurdistanê ya Mehabadê’’ de panelek lidarket.

Panel bi beşdarîya Serokê PAKê rêzdar
Mustafa Özçelik û gelek rewşenbîrên Kurdis-
tanê,  bi awayekî  girseyî pêk hat. Panel  bi
rêzgirtina yek deqîqeyê ya jibo  şehîdên
Komara Kürdistanê, Necmettin Buyukkaya û
hemû şehîdên doza Kurdistanê bi sirûda’’ ey
reqîb’’ê destpê kir. Pirsporê jeopolîtikê ,
akademîsyenê Ji Rojhilatê  Kurdistanê rêzdar
Roj Mamend û Cîhgirê Serokê Giştî yê PAKê
Mehmet Gül, panelîst bûn.

Serokê PAKê yê Bajarê Stenbolê Alî Fikrî
Işık jî panel  birevebir. Bi gotar û bersîvên
panelîstan û bi pirsên beşdarvanan ve  panel
gelekî  berhemdar û balkêş bû. Bireveberê
panelê Ali Fikri Işık beyan kir ku, ji îro pê ve,
derbarê dîroka Kurdistanê , nirxên neteweyî û
pirsên rojane û giştî yên Kurd û Kurdistanê de,
PAK dê li gelek bajar û bajarokan de bi berde-
wamî panel, semîner û konferansan lidar bixe.
24.01.2014. Buroya Çapemenî û Ragehand-
inê ya PAKê

Navenda Nûçeyan - Serokwezîrê
Tirkiyeyê Ahmet Davutoglu ji bo ku beş-

darî kongreya partiya xwe ya şaxa
Amedê bibe îro çû Amedê û li kon-

gereyê bi kurdî bange xelkê kir. Davuto-
glu li kongreya partiya xwe ya şaxa
Amedê diyar kir ku ew dixwaze ferî kurdî
bibe û bi kurdî wiha got: “Hûn bi xêr
hatin, hebûna we hebûna me ye.”

Davutoglu anî ziman ku ew bi hemû
xelkê Amedê serbilind e û slavên wî ji
hemû navçeyên bajêr re hene û wiha
domand: “Dê neviyên Ertugrûl Xazî,
Selahaddîn Eyyûbî rabin ser piya, dê li
dijî fitne û fesadiyê rabin ser piya. Li
hemberî şerxwazan dê bibêjin aştî,
biratî, Tirkiyeya nû, Rojhilata Navîn a nû,
cîhaneke nû.” Davutoglu derbarê pêva-
joya çareseriyê de jî wiha got: “Em di

çarçoveya pêvajoya çareseriyê de ligel
hemû aliyan hevdîtinan pêk tinîn. Pêva-
joya çareseriyê pêşketin û paşaroja
hemû gelê. Emê li pêvajoyê xwedî der-
bikevin.” Davutoglu got ku çi dibe bila
bibe dê pêvajoya çareseriyê bigihêje
aramanca xwe û wiha domand:

“Ciwanên di kuçeyên Amedê de,
ciwanên di kuçe û kolanên Cizîr û Wanê
de, ciwanên li Edirne û Konyayê dê li
serê çiyayan neyên hemberî hev, li ser
sifreyên aştiyê bên ba hev. Emê bi ti
awayî wan neynin hemberî hev du."

Davutoglu dê piştî kongreyê serdana
parêzgeha Amedê bike û pişt re jî, ji bo
beşdarî kongreya partiya xwe ya şaxa
Elîhê bibe dê biçe wê derê.

Di Roja 22.01.1946 ê de pêşewayê
Kurd Qazî Mihemed ,wek Serokkomarê
Komara Mehabadê ,  li  Mehabad a
Rojhilatê Kurdistanê, li Meydana Çarçi-
rayê  Komara Kurdistanê ya Mehabadê
îlan kir. Komara Mehabadê tecrûbeyeke
gelekî girîng e  di dîroka Kurdistanê de.
Temenê Komara Mehabadê ne dirêj bû.
Lê ew alayê ku Pêşewa Qazî  Mihemed
teslîmî Mele Mistefa Barzaniyê nemir
kir, îro li Hewlêrê li ser Parlementoya
Dewleta Federe ya Başûrê Kurdistanê
ba lêdide. Îro Qazî Mihemed, Mele Mis-
tefa Barzanî, Şêx Seîd, Seyîd Riza, Şêx
Mehmûd Berzencî, Îhsan Nûrî Paşa,
Xalit Begê Cibrî, Simkoyê Şikakî
,zarokên sînemaya Amûdê  û hemû
şehîdên azadiya Kurd û Kurdistanê, li
Parlementoya Hewlêrê  rûniştî ne û bi
hev re  ji nevîyên xwe re dibêjin:

‘’Ala Kurdistanê  li her çar perçeyên
Kurdistanê jî bi awayekî azad, bi serfi-
razî dê  li ser asîmanê Kurdistanê ba
lêbide. Bila qet şika we ji vê nebe. Em
her bi we re nin. Baweriya xwe bi

azadiyê, bi edaletê, bi demokrasiyê, bi
dewletbûna Kurdistanê, bi milletê Kurd û
gelê Kurdistanê bînin. Li cîhanê dostên

xwe zêde bikin, dijminên xwe jî kêm
bikin. Bi ked û emeka pêşmerge, gerilla
, şervanên Kurdistanê û bi xebata hemû
têkoşerên doza Kurd û Kurdistanê,
azadî wek  bukek  xemilandî dê bi ala
Kurdistanê li her bihosteka xaka Kurdis-
tanê bigere. Hêvî, bawerî, biryardarî
,sebir û ya herî girîng jî yekgirtin, hema-
hengî , destgirtin û piştgirîya we ya
neteweyî û Kurdistanî  dê ji we re
serkeftinê bîne.’’ Belê, îro em jî wek
PAKê van gotinên wan  ji xwe re dikin
rêbaz û ala azadîyê di destê me de, em
Komara Kurdistanê ya Mehabadê

bibîrtînin.  Di meşa azadî û dewletbûna
Kurdistanê de, Komara Kurdistanê ya
Mehabadê destpêkek  û çirûskek  bû;
Dewleta Federe ya Başûrê Kurdistanê
qeleyek û bingeheke ku êdî vegera wê
tune ye, ber bi konfederalî an serxwe-
bûne ve dimeşe. Li rojavayê Kurdistanê
gelê  Kurdistanê bi yekitîya neteweyî  dê
rêya azadiyê geş bike. Li Rojhilatê Kur-
distanê, li Mehabadê  de  careke din dê
ala Kurdistana Azad her ba lê bide.

Li Bakurê Kuridstanê jî, li Bircên
Amedê, Li Kela Wanê, li hemû axa
welatê me, ala azadiyê  bi têkoşîn û
xebata me hemû Kurd û Kurdistaniyan
miheqeq dê ba lê bide.Ev ne bes hêvî
an daxwazek e.Ev dê her pêk wer e.Tu
kesê nikaribe rê li ber vê bigire. Em
Pêşewa Qazî Mihemed , hemû rêveber
,avakar, xebatkar  û  têkoşerên  Komara
Kurdistanê ya Mehabadê û hemû
şehîdên Kurd û Kurdistanê bi gramî
bibîr tînin.Têkoşîn, ked û rêbaza wan ,
rêya me rohnî, hêviyên me geş
dike.22.01.2015

Davutoglu li Amedê bi kurdî bang kir

Serokwezîrê Kurdistanê û şaredarê Londonê civiyan

Ala Komara Kurdistanê ya Mehabadê Îro li Hewlêrê pêldide

DIHOK, 21/1 2015 —
Serokê Kurdistanê Mesûd

Barzanî duhî pêşwazî li
Michail Bogdanovê qasidê

xweser yê serokê Rûsyayê
Vladimir Putin kir û got her
dewleta ko bixwaze bi karta
terorê bilehîze agirê terorê
dê bigihî wê jî. 

Di civînê de Michail Bog-
danov behsa têkiliyên
Rûsyayê û Kurdistanê yên ji
dema serdarê kurd Mele Mis-
tefa Barzanî ve kir û got
Rûsya di şerê li dijî terorîstên
Daişê de piştgiriya Kurdis-
tanê dike û dixwaze têkiliyên
xwe yên aborî jî digel Kurdis-
tanê pêşde bibe. Serokê Kur-

distanê Mesûd Barzanî got
terorîstên Daişê êrişî Kurdis-
tanê kir ji ber Kurdistan
astenga herî mezin bû li
hemberî belavbûna wan li
herêma Rojhilata-nêvê û got
teror ji bo hemî welatan
tehdîd e û welatê ko bi wê
kartê bilehîze dê paşê bi
agirê wê ve bibe. Michail
Bogdanov her duhî li
Hewlêrê digel serokwezîrê
Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
jî civiya û behsa piştgiriya
Rûsyayê bo Kurdistanê kir.

Mesûd Barzanî: Kîjan welatê ko bi karta terorê bilehîze dê pê bişewite Mesrûr Barzanî: Dused
kuştiyên dijmin ketin 
destê pêşmergeyan de
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Apê Wezîr, Wezîrê Eşo,
nivîskar, wêjezan, dîrokzan, roj-

namevan-redaktor û wergêrê
Kurd yê bi nav û deng, iro roja
23ê Çileya Paşî sala 2015’a, 81
saliya xwe da, lı paytexta Yeki-
tiya Ewrıpa û Belçikayê, bajarê
Brukselê çu lı ser dılovaniya
xwe. Apê Wezir, pışti ku sala
1995a da hate Belçikaê, heya
roja mırına xwe dest kar û
xebatên xwe yên ronakbiri û
Kurdewari berneda. Jiyana
Apê Wezir herdem dewle-
mend, Kûrdewar û serbîlînd
bu. Gerek hemu Kurd û Kur-
distani, rêxıstın û saziyên Kur-
distanê kar û xebatên Apê
Wezir birnekın û Wezirê Eşo
wek Wezirê Kurd bışinın lı ser
dılovaniya wi.

Wezîrê Eşoyê Hûtî Begê,
1’ê Mijdara sala 1934’an li
payîtextê Gurcistanê-Tivlîsê
hatiye cîhanê. Xwendin-perw-
erda xwe ya destpêkê di dibis-
tana gundê xwe-Pampê (niha
Sîpan li herêma Ermenîstanê
ya Aragasotinê) û ya Tivlîsê ya
jimara 23an da bi giranî bi
zimanê Ermenî bi cî aniye.
Wek Apê Wezîr xwe dı
biografiya xweda nıvisiye, ew
sala 1958a fakûltêta (beşa)
Zanîngeha payîtextê Ermenîs-
tanê – Yêrêvanê ya dîrokê xilas
kiriye. Salên 1958-1961ê weke
serokê dibistana gundê xwe -
Pampê (li nawça Axbaranê) kar
kiriye. Salên 1961-1963an li
Lênîngiradê (niha Pêtêrsbûrg)
beşa Kurdzaniyê da ya Înstîtûta
Rojhilatzaniyê, bûye pisporê
dîroka Kurdistanê. Salên 1964-
1994a wek rêdaktor, serrastkir
û kontrolkirekî çapemeniya
Ermenîstanê yê sereke, her usa
jî wek rêdaktor-wergêrê beşa
weşanên bi kurdî ya Radiyoya
Ermenîstanê li Yêrêvanê kar û
barên xwe bi cî anîne.

Wek nivîskar berhemên wî
di rojnameya kurdî ya Riya Teze
da û her wiha bi wergerên ser
ermenî û rûsî di rojname û
kovarên Ermenîstanê yên
wêjeyî da ji sala 1958a û vir da
hatine çapkirinê. Berhemên wî
yên lîtêratûra bedewî weşanên
kurdî yên bi radiyoyê jî xemilan-
dine. Novêl û wergerên Wezîrê
Eşo yên lîtêratûra bedewî, bi
tayîbetî bîranînên wî ser Erebê
Şemo di berevokên berhemên
nivîskarên kurd da jî hatine çap-
kirinê, ku salê carekê bi ser-
navên « Bahara teze » û «

Bahar » li Yêrêvanê salên 80î û
90î hatine weşandinê.

Hetanî niha ev pirtûkên
Wezîrê Eşo yên berhemên
lîtêratûra bedewî, zaniyariyê û
wergeriyê hatine çapkirinê : «
Mizgînî » (Yêrêvan, 1976); «
Xebera Dosta » (berevoka
novêlên nivîskarên Ermenî bi
pêşgotin û wergera ser Kurdî);

« Dengbêj kal bibû » (Yêrêvan,
1983); « Xaçatûr Abovyan,
Kurd, Êzdî »  werger, pêşgotin,
pênasîn û pêradanok yên
Wezîrê Eşo (Yêrêvan, 1986) ; «
Pamp-Sîpan » (Yêrêvan, 1986)
; « Dosya Barzanî Sandoqa
Stalîn ya Polayî da » (bi kurdî,
Hewlêr, 2007, bi wergera ser
erebî : Hewlêr, 2008) ; « Pariyê
Berdemayî » (Hewlêr, 2008) ; «
Kurdzanê Mezin Qanatê Kurdo
» (Ararat News Publishing
(ANP-Belç ika-Bulgar istan,
2010) ; Zargotinzanê Kurd yê
mezin » (bi Ermenî, Yêrêvan,
2010), ev pirtûk ser jiyan, kar û
barê Heciyê Cindî hatiye
nivîsandinê; « Simoyê Şemo:
Jîyan û Kar » (bi Kurdî, Yêrê-
van, 2013). 14 pirtûkên nivîskar
û zaniyarên Kurd û Ermenî bi
pêşgotinên Wezîrê Eşo hatine
weşandinê, ku her yek ji wana
wek xebat, lêgerîneke zanyarî
tê dîtinê. Bilî wan gelek gotar û
raporên wî yên bi tayîbetî ser
pirsên Kurdzaniyê û ser Kur-
dzanan, ser dîrok, wêje û çanda
Kurdên Yekîtiya Sovyîtiyê û
Ermenîstanê bi şiklê lêkolînên
zaniyarî di berevok, rojname û
kovarên Ermenîstanê,
Rûsyayê, welatê Awropayê û
Herêma Kurdistanê ya Fêdêral
da bi Kurdî, Ermenî, Rûsî û

Almanî hatine çapkirin. Çend
heb ji wana raporên zaniyarî

ne, bi kîjanan Wezîrê Eşo beş-
darî konfêransên zaniyarî li
eyînî welatan bûye.
Weke rojnamevan-
redaktor Wezîrê Eşo
ji nîveka salên 50î
yên sedsala buhurî û
vir da deng daye. Bi

sedan gotarên wî
di rojname û
kovarên Yekîtiya
Sovyêtiyê ya berê,
welatên Awropayê
û Kurdistanê da
hatine weşandin,
di malperên kurdî
da hatine
belavkirin, bi giranî
yên ser dîrok û
jiyana Kurdên
Sovyêtistanê ya
çandî. Em îdî der-
heqa wan komên-
tar, şirove û nivîsên wî da
nabêjin yên ku bi radiyoya
Yêrêvanê bi zimanê kurdî, lê
usa jî ermenî û rûsî, hatine
weşandin.

Wezîrê Eşo bi sedan
sêmînarên ser dîroka Kurdis-
tanê, bi tayîbetî tevgera
azadîxweziya Kurd, ser wêje û

çanda Kurdî, ser Kurdzanînê li
Ermenistanê û piştra li welatên
Ewropayê, nemaze Bêlcîka û li
Herêma Kurdistanê, bi cî anîne.

Pirtûkên çend nivîskar û
zaniyarên Kurd, di nava wê
jimarê da yên fêrên ziman û
lîtêratûra Kurdî bi rêdaktorî, bi
serrastkirina Wezîrê Eşo hatine
weşandin. Wezîrê Eşo warê
wergervaniyê da jî xizmeta
pêşxistina wêjeya Kurdî û
xwendevanên wê kiriye. Ewî
gelek berhemên nivîskarên
Ermenî yên kilasîk û hemdem

yên dûznivîsarê (pirosayê) bi
giranî yên ser jiyana Kurdî û
qehremanên Kurd bi wergerên
xwe kirine mal û milkê xwende-
vanên Kurd. Bi wergera wî her
wisa jî Kurteromana nivîskarê
Rûs yê mezin Arkadî Gayîdar
ya bi sernavê « Têmûr û Koma
wî » beşa pirtûka fêran ya «
Zimanê Kurdî » ya kirêstomatîk
da ya bona sinifa 4a hatiye bi
cîkirinê.

Wezîrê Eşo xizmeta şano -
geriya Kurdî jî kiriye. Di radyoya
Yêrêvanê da ew pir salan
şîretkarê derhênan bûye di
warê amadekirina şanoyên
radiyoyê (radiokompozîsiyan)
da yên ser bingeha berhemên
nivîskarên Kurd û Ermenî
çêkirî. Du şanoyên radiyoyê jî
ser bingeha serhatiyên

(novêlên) wî bi xwe yên bi ser-
navên « Tîgran û Mehmûd » û «
Koçekê Derewîn » hatine
amadekirinê (çêkirinê). Lê
komêdiya Wezîrê Eşo ya bi ser-
navê « Remo, Şemo, Temo û
lawik » çend salan ser sehna
(dika) Têatiroya Elegezê ya
Kurdî ya gelêrî bi serkeftin

hatiye nîşandanê.
Niha ev pirtûkên Wezîrê Eşo

li ber çapêne û ji bona weşand-
inê tên amadekirinê : « Wêjeya
Kurdî li Ermenîstanê », « Stran-
bêjê Kurd yê mezin Şivan Per-
wer », « Dîrokzanê Kurd yê bi
nav û deng Şekroyê Mihoyî », «
Doxtirê Kurd yê lêgêndî Şîraliyê
Eşo», « Kurteroman », «Hûnera
Kurdî ya stranê û mûzîkayê û
qeyîdkirina berhemên wê li
Ermenîstanê », «Çapkirina
pirtûkên Kurdî û ser Kurdan li
Yekîtiya Sovyêtiyê » û yên dinê.

Wezîrê Eşo niha bi giranî
ser lêkolîneke berfireh karê xwe
berdewam dike ya ser kar û
barê Barzaniyê Nemir li Yekîtiya
Sovyêtiyê ya berê salên 1947-
1958a. «Pirtûka Kurdi ̂ û
Pirtûke ̂n li Ser Kurdan li
Ermenistane ̂» xelaz buye û jı
bo weşandınêd amade dıbe.
Reşnivîsarên bîranînên Wezîrê
Eşo, novêl û kurteromanên wî
yên nû û çapnekirî têra dagirti-
na çend pirtûkên stûr dikin.

Wek nivîskar û wergêr
Wezîrê Eşo yekemîn ronakbîrê
Kurde li Ermenîstanê û dervayî
sînorên wê, ku hêjayî xelata
Yekîtiya nivîskarên wê komarê
ya bi navê Erebê Şemo
(Şamilov) bûye. Ew hatiye hilbi-
jartin weke endamê Yekîtiya
nivîskar û Yekîtiya roj-

namevanên Ermenîstanê û
Yekîtiya Sovyêtiyê. Ji ber kar û
barê xwe yê civakî yê aktîf, bi
heyacan ew hatiye hilbijartin
wek cîgirê serokê Şêwra Ron-
akbîrên Kurd li Ermenîstanê.

Piştî hatina li Ewropayê
Wezîrê Eşo kar û barê xwe yê
berhemdariyê û civakî berde-
wam kir wek endamê Instîtûya
Kurdî ya Brûkselê lê piştra buye
endamê Bûroya Kurdî ya
Pêwendî û Agahdariyê li eyînî
bajarî. Ew her wisa jî hatiye
hilbijartinê weke serokê şerefê
yê rêxistina Kurdên Kav ka -
ziyayê li Bêlcîka. Jiyana Wezirê
Eşo, wek we bı devê Apê Wezir
xwe xwend, Apê Wezir, heya
roja mırına xwe ji dest kar û
xebatên xwe yên ronakbiri û
Kurdewari berneda. Ew wek
herdem, roja 9ê Çileya Paşî
sala 2015a disa çu Buroa Kurdi
cem torına Cemil Paşa Perwin
Xanımaê. Dema ku êvarê
vegerya mala xwe, Wezîrê Eşo
kete komaê û pışti 14e roja, 23ê
Çileya Paşî sala 2015’da koça
xwe lı nav me barkır û çu lı ser
dılovaniya xwe.

Rasti 81 sal jı bo Apê Wezir
jiyaneke kın bu, bes jiyana wi
herdem dewlemend, Kurdewar
û serbılınd bu. Gerek hemu
Kurd û Kurdistani, rêxıstın û
saziyên Kurdistanê kar û
xebatên Apê Wezir bir nekın û
We zirê Eşo wek Wezirê Kurd
bışinın lı ser dılovaniya wi.

Roni Alasor, Bruksel, 
23.01.2015

WEZÎRÊ EŞO ÇU SER DILOVANİYA  XWE
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Memdûh Selîm Begê Wanlî;
Ji pêşengên dîplomatên Kurda
ye, endazyarê avakirina
pêwendiya ye di navbera Kur-
dan û Ermeniyan de û Hîmdarê
damezirandina Komela Xoy-
bûnê ye.. Ew ji xelkên Wanê ye,
kurê Cemîl Tewfîq Begê ye. Di
hin cihan de jî navê wî Memdûh
Cemîl Begê Selîm hatiye
nivîsandin, hem jî bi navê Esk-
ender Begê hatiye naskirin, ev
navê wî yê veşartî bû. 

Memdûh Selîm Beg, di sala
1897 an de li bajarê Wanê
çêbûye, xwendina destpêkê li
Wanê û ya bilind li Stenbolê di
felsefeye û siyasetê de bi dawî
aniye û di gel re jî fêrî zimanê
Fransî bûye.

Di sala 1927an de, Memdûh

Selîm, bi dîplomasî û dostaniya
xwe bi Ermeniyan re, karîbû
wan razî dike ku alîkarbin bi
Kurdan re ji avakirina
komeyeya Xoybûnê û şoreşa
Araratê re.. Ji rexekî din ve Mîr
Celadet Bedirxan jî têkiliyên
xwe bi welatparêzên Kurdan
yên revyayî û sirgûnkirî re girê-
da wek Dr. Mihemed Şikrî Seg-
van li Bexdayê, Şerîf Paşa li
Parîsê, Mistefa û Bozan Şahîn
li Cerablis û Kobanî, Elî Riza
kurê Şêx Seîd, Haco axa û
Emîn Axa Perîxanê li Sûriyê,
gundê Dugirê..û ji wan xwest ku
li Beyrûtê kom bibin.. Û wiha di
roja 5ê çêriya pêşî sala 1927 an
de bi navê (Xoybûn), rêx-
istineke nû di mala Vahan
Papazyan de hat damezirandin.

Memdûh Selîm Beg û Mîr
Celadet Bedirxan ji hîmdarên
damezirandina Xoybûnê yên
sereke bûn..     

Wek ku me got, Memdûh
Selîm Beg, rojên dawî ji jiyana
xwe li bajarê Şamê derbas
kiriye. Di sala 1976an de, li
Şamê koça dawî kiriye û li taxa
Kurdan, di goristana şêx Xalidê
Neqişbendî de, li kêleka rêhe-
valên xebata kurdewariyê mîr
Celadet Bedirxan, Ekrem Cemîl
Paşa, Qedrî Cemîl Paşa û
Qadrî Can hatiye veşartin.

Gazindek: Di dawiya vê
xepartinê de gazindekê ji
serokên rêxistinên Kurdên
Sûriyê yên wê hingê dikim ku,
bi erkê xwe yê netewî derbarî
Memdûh Selîm Beg ranebûne..

Her wiha gazina min ji Kurdên
Şamê û tev welatparêzên Kur-
dên Sûriyê jî heye; çawa
guhnedane gora Memdûh

Selîm Beg ku niha kes cihê wê
nas nake..! Wax li vê sosret-
mayê..

Qamişlo, 25.01.2015

Ezbenî! Bajarê te, bajarekî bêdeng
e.. Bêdeng e, ji bil dengê şer û pevçûnên
rexistinên me.. Erê rêxistinên me; bi şer,
pevçûn û qerebalix in û bajarê me, kerr

û bêdeng e.. Rêxistin li cihekî dijîn, bajar
li cihekî din û welatî koçber dibin. Erê
ezbenî, ev bajar, bajarê min e, bajarê te
ye.. Bajarê me ye.. Bajarê bêdenga ye..
Bajarê ku di kêferata mirinê de li ber xwe
dide.. Di kolan û çarşiyên vê bajarê de,
gelek celeb di ber te re derbas dibin; rîha
hina dirêj bûye, hin bi telkî di tewtihin,
hin derbas dibin û bi xwe re xeber didin,
hin tu nizanî berê wan li kuye, ew jî

nizanin berê wan li kuye.. Dawî tu di hisî
ku dilê te, bi dizî digirî.. Ji ber ku wî dilî,
xweş naskiriye ku tiştek nayê guhertin.
Ne binivîsandinê, ne bizanînê.. 

Va wek ku tu dibînî, em gêjomêjo
bûne.. Ji neçarî, em çirayên ronahiyê
dipelixînin..! Veşartokên xwe di tariyê de
vedişêrin û bi rê ve dimeşin.. Em
nizanin, em ê li kû bisekinin…

Ji berpirsyarên rêxistinên me re;

ewên ku em hez wan dikin û ew dîroka
me ne; gelo em ê çawa pêvajoya we a
rast binivîsin..?! Ji welatiyên me re;
ewên ku xewin û azadiya me ne, ji bo
wan dibêjim; gelî xewnan! Zû bi zû
nemirin û jibîr nebin.. Gelî azadiyê!
Asoyê xwe di ser bajarê me re fireh bike,
bela bajarê me teng nebe, bêdeng nebe
û pênûsa me neşke…

Konê Reş, Qamişlo, 21.01.2015

Weşanên nu
Edîb Ehmed doçentekî navsere

yê edebiyata klasîk e. Gava piştî sî
saliya xwe di îroniyeke dojehî de
fêrî zimanê xwe yê zikmakî dibe
dikeve nav cîhana edebiyata kurdî û
di wê cîhanê de rastî Melayê Cizîrî
tê. Piştî ku dubare sêbare diwana
Mela dixwîne û di kûrahiya hest û
ramanên wî de ji xwe dibihûre, bir-
yar dide ku xebatek li ser şa’irê
nemir bike û ev yek her diçe dibe
yekane mebesta jiyana wî. Edîb
Ehmed şeveke payîzê di rêwîtiyeke
hiş de ji dem û wusatê dişiqite û
diqevêze gerdûneke din. Di vê
gerdûnê de çawa ku Vergilius di
rêwîtiyeke hiş de rêbertiya şa’irê
Komedyaya Îlahî Dante Alighieri
dike, Melayê Cizîrî jî rêbertiya wî
dike û wî li Medresa Sor diezmîne.
Piştî nimêjeka sibehê Mela berî ku
bikeve xewekê, qewdek keval
radestî wî dike. Di van kevalan de
Mela çîroka xwe vedibêje,  çîroka
eşqê, çîroka Selma’yê… Xewneke
Payizê romana Melayê Cizîrî ye,
ango romana eşqê…

Weşanên İthaki
256 rûpel

Edîtor: Krîstin Özbey

Memdûh Selîm Begê Wanlî (1897 – 1976)

Ezbenî! Em ê çawa pêvajoya berpirsyarên 
rêxistinên me a rast binivîsin..?!

Konê 
Reş

Îro în 23.01.2015 li barege-
ha Fermandeya Hêzên
Pêşmergeyên Kurdistanê ya li
mîhwera Rojavayê Dîcle birêz
Mesûd Barzanî Serokê Herê-
ma Kurdistanê pêşwaziya birêz
Kosret Resul Elî Cîgirê Serokê
Herêma Kurdistanê û Cîgirê
Yekemê Sekreterê Giştî yê
Yekîtiya Nîştîmaniya Kurdis-
tanê û Dr. Berhem Ehmed
Saleh Cîgirê Duyemê
Sekreterê Yekîtiya Nîştîmaniya
Kurdistanê û şandekî li gel kir
ku ji Herêm Kemal Axa û Şalaw
Kosret Resul Endamên Serkir-
dayetî û Rêbaz Bêrkotî Serokê
Fraksiyona Sewz(Kesk) li
Encûmena Parêzgeha Hewlêr
û Derbaz Kosret Resul Wezîrê
Avadankirin û Nîştecîhkirina
Hikûmeta Herêma Kurdistanê
pêkhatibûn.

Îro în 23.01.2015 li barege-
ha Fermandeya Hêzên Pêş -

mergeyên Kurdistanê ya li mîh-
wera Rojavayê Dîcle birêz

Mesûd Barzanî Serokê Herê-
ma Kurdistanê pêşwaziya birêz
Kosret Resul Elî Cîgirê Serokê
Herêma Kurdistanê û Cîgirê
Yekemê Sekreterê Giştî yê
Yekîtiya Nîştîmaniya Kurdis-
tanê û Dr. Berhem Ehmed
Saleh Cîgirê Duyemê
Sekreterê Yekîtiya Nîştîmaniya

Kurdistanê û şandekî li gel kir
ku ji Herêm Kemal Axa û Şalaw

Kosret Resul Endamên Serkir-
dayetî û Rêbaz Bêrkotî Serokê
Fraksiyona Sewz(Kesk) li
Encûmena Parêzgeha Hewlêr
û Derbaz Kosret Resul Wezîrê
Avadankirin û Nîştecîhkirina
Hikûmeta Herêma Kurdistanê
pêkhatibûn. Di vê kombûnê da
şanda mîhvan destxweşiyê li

Serok Barzanî û Hêzên
Pêşmergeyên Kurdistanê kir ji
bo wan serkeftinên ku li
bereyên rûbirûbûna terorîstan
de bi dest ve anîne û
serxweşiyê jî li kesukarê wan
Pêşmergeyên qehremanan kir
ku li şerê dijî terorîstên Da'îş de
şehîd bûne û hêviya başbûnê jî
ji bo birîndaran xwestin. Her li
vê civînê de rewşa navçeyên
azadkirî û bereyên şer hate
nirxandin û tekez li ser palpiş -
tîkirina hêzên Pêşmerge kirin û
di derbarê rewşa siyasî û emnî
ya Iraqê guftûgoyê kirin. Her
wiha li vê hevdîtinê de behsa
pêwîstiya parastina yekrêziya
di navbera aliyên siyasiyê Kur-
distaniyan li vê rewşa dijwar û
pir tehdîd de kirin û tekez li wê
yekê kirin ku yekrêziya di
navbera aliyan û piştgîriya
hêzên Pêşmerge mîsogeriya
serkeftina gelê Kurdistane.

Hewlêr (Rûdaw)- Civînên Qahîreyê ji bo
çareya siyasî ya krîza Sûriyê 24ê Cileyê bi
daxuyaniyeke 10 bendî, bidawî bûn, lê
civînên Moskovê ji bo heman çareyê sibe
dest pê dikin. Bi wateya ku tevgereke sûrî û
navdewletî ji bo Krîza Sûriyê dibe, lê her ev
krîz di gerîneka aloziyê berdewam e.

Li civînên Qahîreyê ne tenê nakokî di
navbera aliyên dijbereya sûrî de diyar bûn,
lê belê di hundirê Îtîlafê de jî, nîşanên vê
nakokiyê hebûn. Weke mînak, Cîgirê
Serokê Îtîlafa Niştimanî ya Dijberya Sûriyê
Hîşam Merwe ji Rûdawê re ragihand: “Em bi
encamên van hevdîtinên Qahîreyê dilxweş
in.” Herwiha Cîgira Serokê Îtîlafê Nexem El-
Xadirî ev yek li ser akrana Rûdawê eşkere
kir, lê serokê Hikûmeta Demkî Ehmed
Tuimê ji Rûdawê re ragihand ku “Ti
pêwendiya Îtîlafê ne ji dûr ne ji nêzîk ligel
hevdîtinên Qahîreyê nîne.”

Ji aliyekî din ve Serokê Nivîsgeha
Desteya Hevahengiyê Munzir Xedam ji

Rûdawê re ragihand: “Daxuyaniya hevdît-
inên Qahîreyê erênî bû, ji ber ku ev yekem
car e aliyên dijbereyê rêkeftinê li ser tiştetkî
wiha dikin.” Xedam ji Rûdawê re got: “Dibe
ku hinek beşdarên hevdîtinên Moskovê
encam û bendên daxuyaniya Qahîreyê
bikine bingehên danûstandinên Moskovê.
Lê her ev dîtin tenê rawêjkarî ne.”

Hevdem ligel vê rewşê, beşek ji
kesayetiyên dijbereyê wê li Foruma Moskovê
amade bibin, beşekî din jî ev forum baykot
kiriye, bi behaneya ku Rûsya di vê pirsê de
ne bêalî ye, lê piştgira rejîma Sûriyê dike ku
hewl dide careke din vê rejîmê vejîne.
Endamê Desteya Siyasî di Îtîlafa Niştimanî
de Selah Derwîş, ku ew jî yek ji 8 kesayetiyên
vexwendî ye ji bo Foruma Moskovê, ji
Rûdawê re ragihand: “Me bi fermî nameya
xwe radestî Wezareta Derve ya Rûsyayê kir
û tê de eşkere kirin ku ew li Moskovê Amade
nabin.” Beriya niha, Endamê Îtîlafê Ebdulba-
sit Seyda, ku ew yek ji wan kesayetiyên

vexwendî ye, ji Rûdawê re ragihandibû ku ew
ligel 7 kesayetiyên din ên Îtîlafê li Foruma

Moskovê amade nabin. Herwiha li gorî
agahiyên Rûdawê hevserokê Partiya
Yekîtiya Demokratîk (PYD) Salih Muslim ji bo
beşdariya danûstandinên vê forumê, gihîşt
Moskovê. Lê Encumena Niştimanî ya Kurd li
Sûriyê (ENKS) bi fermî biryar daye ku ew
tevlî Forum Moskoyê nabe. Rojên 26-27 wê
kesayetiyên dijbereyê danûstandinan ligel
hev bikin, piştre roja 28.01.2015 wê şanda
hikûmeta Sûriyê tevlî civînan bibe.

Serok Barzanî pêşwaziya şandekî bilinda YNK kir

Dijbereya Sûriyê ji civînên Qahîreyê heta Foruma Moskovê
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Kürdistan Genel Güvenlik
Ajansı Müsteşarı Mesrur
Barzani, Peşmerge Güçlerinin
bölgede IŞİD'e karşı büyük
başarılara imza attığını söyledi.

BasNews/HaberMerkezi -
Kürdistan Genel Güvenlik Ajansı
Müsteşarı Mesrur Barzani,
Peşmerge Güçlerinin bölgede
IŞİD’e karşı büyük başarılara
imza attığını söyledi. Kürdistan
Genel Güvenlik Ajansı
Müsteşarı Mesrur Barzani
bugün Erbil’de Kanada Genel
Kurmay Başkanı Tom Lawson
ve beraberindeki askeri heyetle
görüştü. Görüşmede, IŞİD’e
karşı ortak mücadele, Peşmerge

Güçleri’ne askeri yardım ve ilişk-
ilerin güçlendirilmesi konuları
ele alındı.  Kürdistan Genel

Güvenlik Ajansı Müsteşarı Mes-
rur Barzani, Peşmerge Güçler-
i’nin Musul’un kuzeyine düşen

Wankê bölgesinde gerçek-
leştirdiği kapsamlı operasyonun
ardından stratejik Musul, Telafer,
Şengal ve Kesk yolunu kontrol
ettiğini ve IŞİD’in 27 emirinin de
öldürülerek örgüte çok ağır bir
darbe indirildiğini söyledi. 

Kanada’nın Peşmerge’ye
askeri yardımlarından dolayı
teşekkür eden Barzani, savaşan
güçlerin askeri ihtiyaçlarının da
sürekli olduğunu, bu bakımdan
Peşmerge’nin daha fazla askeri
yardıma ihtiyacı olduğunu belirt-
ti. Mesrur Barzani, IŞİD’in ateşli
ve tuzaklı patlayıcılarına karşı
Panzer türü zırhlı araçlara da
acil gereksinim duyuduğuna

dikkat çekti. Barzani, ”Bölgede
teröre karşı bu düzeyde büyük
başarı sağlayan yegane güç
Peşmergedir” dedi. 

Görüşmede Kanada Genel
Kurmay Başkanı Tom Lawson
ise, teröre karşı mücadelede
Kürdistan Bölgesi’ni destekledik-
lerini yineleyerek, ”Kanada
teröre karşı savaşta Peşmerg-
eye çok büyük önem veriyor, bu
yüzden güçlü ilişkilerimiz var.
Peşmerge’nin başarılarını
hayranlıkla takip ediyoruz”
ifadelerini kullandı. Kanada
Genel Kurmay Başkanı ve
beraberindeki heyet Peşmer -
ge’ye yardım kapsamında
kendileriyle birlikte C-17 tipi
kargo uçağı dolusu askeri
techizat getirdi. (z.c) 

Peşmerge Genel Kurmay
Başkanı Cemal Muhammed,
daha önceki operasyonlar gibi

Wankê nahyesine yönelik
gerçekleştirilen operasyonu da
''Başkomutan'' sıfatıyla Mesud

Barzani'nin planladığını açık-
ladı. BasNews/HaberMerkezi -
Peşmerge Genel Kurmay
Başkanı Cemal Muhammed,
daha önceki operasyonlar gibi
Wankê nahyesine yönelik
gerçekleştirilen operasyonu da
”Başkomutan” sıfatıyla Mesud
Barzani’nin planladığını açık-
ladı. 

BasNews’e konuşan Peş -
merge Genel Kurmay Başkanı
Cemal Muhammed, Peşmerge

Güçleri’nin dün Musul’un kuze -
yine düşen Wankê nahyesine
yönelik gerçekleştirilen operasy-
onu ”Başkomutan” sıfatıyla biz-
zat Mesud Barzani’nin plan-
ladığını ve içinde yer aldığını
söyledi. IŞİD’e karşı diğer
cephelerdeki operasyonların
planlamasında da Barzani’nin
yer aldığını ifade eden Mu ham -
med, bu operasyonun da başa -
rıyla sonuçlandığını vurguladı. 

Muhammed, ”Operasyonda

hedeflenen tüm bölgeler kontrol
edildi. Teröristlerin 15 bomba
yüklü araçla karşı saldırısı boşa
çıkarıldı. Operasyon yüzde 100
başarılı oldu. Başkan Barzani bu
operasyonun planını bizzat yaptı
ve adım adım içinde yer aldı”
dedi. Peşmerge Güçleri dün Batı
Dicle Cephesi’nde, Musul’un
kuzeyine düşen Wankê nahye-
sine yönelik operasyon gerçek-
leştirerek bölgeyi IŞİD’den temi-
zlemişti.  (z.c)

AK Parti Diyarbakır Kongresi'nde
konuşan Davutoğlu, ''Çözüm süreci bizim
için varoluş meselesidir ve buna her
zaman sahip çıkacağız'' dedi. Bas-
News/HaberMerkezi - AK Parti Diyarbakır
Kongresi’nde konu şan Davutoğlu,
”Çözüm süreci bizim için varoluş mesele-
sidir ve buna her zaman sahip çıkacağız”
dedi.  AK Parti 5. Olağan Kongresi için
Diyarbakır’a gelen Türkiye Başbakanı
Davutoğlu, Seyrantepe Spor Komplek-
si’nde toplanan kalabalığa Kürdçe
seslenerek, ”Hûnn bi xêr hatin, hebûna
we hebûna me ye” dedi. 

Davutoğlu’nun konuşmasından
önemli başlıklar şöyle; 

“Diyarbakır’ın sokaklarında da birlikte
yürüyeceğiz. Milletimizin eşit fertleri
olarak Diyarbakır’da da Ortadoğu’da da
dünyanın her yerinde de omuz omuza
yürüyeceğiz. Ertuğrul Gazi’nin torunları,

Selahaddin Eyyübi’nin torunları ayağa
kalkacak, fitneye karşı ayağa kalkacak.
Çatışmak isteyenlere karşı inadına barış,
kardeşlik, yeni Türkiye, yeni Ortadoğu,
yeni dünya diyecek.” “Eğer bir yerde bir
camiye saldırı olmuşsa, o camide yan
yana duran kardeşlerimizi görürsünüz.
Bu kardeşlik ebediyete kadar sürecek,
işte bunun için ‘Çözüm süreci’ diyoruz.
Çözüm süreci herhangi bir konjonktürel
çaba değildir, çözüm süreci bir seçim
kazanmak ya da kaybetmemek için
açılan bir yol değildir. Çözüm süreci bu
tarihdaşlığın, vatandaşlıkla buluştuğu
kaderdaşlığın tesis edildiği bir süreçtir.” 

” AK Parti Olağanüstü kongresinde
devir teslim töreni yaparken Cumhur-
başkanımızla konuştuk. Bir hususun
altını vurguladık. Çözüm süreci bizim için

varoluş meselesidir ve buna her zaman
sahip çıkacağız dedik. Milletimizin huzu-
runda o Cumhurbaşkanı olarak ben
başbakan olarak söz verdik. Çözüm
süreci ne olursa olsun başarıya
ulaşacak. Analar arasındaki ebedi
kardeşlik kaim kılınacak. Diyarbakır
sokaklarındaki gençler Cizre’deki
gençler dağlarda değil barış
sofralarında bir arada olacaklar. Hiç
bir şekilde onları karşı karşıya
getirtmeyeceğiz. Her bir gencimiz
bizim için azizdir.” 

” Yeni Türkiye diyerek bütün
vatandaşlarımzıın özgürlüğü için
yola çıkmışken 6-7 Ekim Kobani olay-
larını çıkarttı. O olaylar Kobani için çık-
madı, buradan Kobani’ye de selam
söylüyorum. Kobanili her kardeşimi alnın-

dan öpüp bağrıma basıyorum. 3 Günde
197 bin Kobanili kardeşini sınırdan almış

olan bu ülke Kobani’yi unutabilir mi. O
zaman söyledim yine söylüyorum Kobani
bize tarihin emanetidir. Oradaki kardeş-
lerimiz bize tarihin emanetidir.” (z.c)

Irak Parlamentosu Aile ve
Kadın İşleri Komisyonu'nun
ziyaretinde konuşan Kürdistan
Parlamento Başkanı, kadına
karşı şiddet konusunda ortaya
çıkan tablonun modern bir
topluma yakışmadığını söyledi.

Kürdistan Parlamentosu
Başkanı Iraklı kadın parla-
menterleri ... BasNews / Haber
Merkezi –  Irak  Parlamentosu
Aile ve Kadın İşleri Komisyonu’-
nun ziyaretinde konuşan Kürdis-
tan Parlamento Başkanı, kadına
karşı şiddet konusunda ortaya
çıkan tablonun modern bir
topluma yakışmadığını söyledi.

Parlamento Başkanı, Kadına
karşı uygulanan şiddetin önlen-

mesi için gerekli tüm yasaların
çıkarılması gerektiğini belirtti. 

Irak Parlamentosu Aile ve
Kadın İşleri Komisyonu bugün

Kürdistan Parlamento Başkanı
Yusuf Muhammed Sadıq’ı

makamında ziyaret etti. 
Ziyaretten duyduğu büyük

memiyetti  belirten Muhammed
Sadık, Irak ve  Kürdistan
toplumunun büyük bir kısmını

kadınların oluşturmasına rağ-
men,  kadınların  hala
gelişkin toplumlarda olduğu
gibi siyasi ,toplumsal ve
ekonomik alanlarda aktif
olmadıklarını söyledi. 

Kürdistan Parlamento
Başkanı Irak Anayasası’nda
kadını koruyan bir çok
yasanın mevcut olmasına
rağmen, kadına karşı ayrım-
cılığın ve şiddettin devam
ettiğinin altını çizdi. Ortaya

çıkan tablodan hoşnut olmadık-
larını vurguluyan Muhammed

Sadık, kadınının toplumun her
alanında aktif olması için gerekli
tüm yasaların çıkarılmasının
şart olduğunu ifade etti. Kadına
karşı uygulanan ayrımcılığın
kaldırılması ve haklarının korun-
ması için kadın örgütleri ile
Kürdistan Parlamentosu’nun
işbirliği içinde çalışma yürütmesi
gerektiğini belirten Muhammed,
bu konuda heyetin yürütüğü
çalışmaları taktir ettiklerini ve
desteklediklerini söyledi.  Iraklı
kadın parlamenterlerden oluşan
heyet ise Irak’ta kadına karşı
uygulanan şiddet ve ayrımcılığın
her geçen gün artığına dikakat
çekerek, tüm kurumların işbirliği
halinde çalışmasının önemine
vurgu yaptı.(d.z)

Peşmerge Bakanlığı Vekili
Enver Hacı Osman, IŞİD'in işgal
ettiği Güney Kürdistan toprak-
larının büyük bölümünün kur-
tarıldığını açıkladı. BasNews -
/HaberMerkezi - Peşmerge
Bakanlığı Vekili Enver Hacı
Osman, IŞİD’in işgal ettiği Güney
Kürdistan topraklarının büyük
bölümünün kurtarıldığını açıkladı.
BasNews’e konuşan Kürdistan

Bölge Peş merge Bakanlığı Vekili
Enver Hacı Osman, Peşmerge
Güçleri’nin son aylarda gerçek-
leştiridiği başarılı operasyonlarla
IŞİD’i Kürdistan’dan çıkarmayı
başar dığını söyledi. ”Güney
Kürdistan topraklarının sadece
yüzde 5’i teröristlerin işgali altında
bulunuyor” diyen Hacı Osman,

Peşmerge Güçleri’nin bu toprak-
ları da işgalden kurtarmak için
operasyon yapacağını aktardı.
Peşmerge’nin Şengal-Telafer-
Musul üçgenine yönelik ope -
rasyonla IŞİD’in can damarı olan
yolları kestiğine dikkat çeken
Peşmerge Bakanlığı Vekili, bu
başarının IŞİD’de büyük moral

bozukluğu yarattığını, savaş mey-
danında çok sayıda cenaze
bırakıp kaçtıklarını söy ledi. 

Hacı Osman, Batı Dicle Ceph-
esi’ndeki operasyonları ‘Baş -
komutan’ sıfatıyla Kürdistan
Bölge Başkanı Mesud Bar -
zani’nin planlayıp yürüttüğünü de
sözlerine ekledi. (z.c)

Lawson: Peşmerge’nin başarılarını hayranlıkla takip ediyoruz

Davutoğlu, Diyarbakır’daki kongre konuşmasına Kürdçe başladı

‘Barzani operasyonu planladı ve içinde yer aldı’

‘Kadına karşı şiddet modern bir topluma yakışmaz’

Kürdistan topraklarının yüzde 5’i IŞİD işgalindewww.a
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Almanya ile Kürdistan Bölge-
sel Yönetimi arasında son
zamanlarda gelişen ilişkiler iki
ülke ilişkileri açısından zirveye
ulaştı. BasHaber / Berlin -
Almanya ile Kürdistan Bölgesel
Yönetimi arasında son zaman-
larda gelişen ilişkiler iki ülke
ilişkileri açısından zirveye
ulaştı. Özellikle IŞİD
saldırıları ardından
Almanya’nın Ortadoğu’da
gelişen yeni konjönktürün
dışında kalmamak için
Kürdistan Bölgesi’ne yaptığı
askeri ve insani yardımlar ile
Berlin-Erbil arasında yeni bir
ilişki köprüsü kuruldu. 

Almanya’nın son zaman-
larda Ukrayna’da Rusya ile
yaşadığı sorunlar, Suriye ve
Irak’ta gelişen durumun
dışında kalması gibi uluslararası
siyasette ikinci ligdeki ülkeler
kategorisine düşme olasılığı
Berlin’de ‘yeni ve aktif bir dış
politika’ arayışının dillenmesine
neden oldu.  IŞİD’in Musul ve
Kürdistan saldırıları ardından
ABD, İngiltere ve Fransa’nın böl-
geye aktif müdahelesi, Güney
Kürdistan ile köklü ancak ‘pasif’
ilişkilere sahip olan Almanya’nın
da bölgede aktif olmasını zorun-
lu kıldı. IŞİD saldırısının yarattığı
drama daha fazla sessiz kala-
mayan Alman siyaseti, durumu
değerlendirerek, Kürdlere silah
ve insani yardımda bulunmaya
karar verdi. Ülkedeki ‘kriz böl-
gelerinde uzak durma, savaş
alanlarına silah göndermeme’
gibi İkinci Dünya Savaşı’ndan
kalma ‘ahlaki hassasiyetlere’
sahip Alman kamuoyu da
Kürdistan’daki trajediye sessiz
kalmadı ve hükümetin silah
yardımını destekledi. Bunun
sonucunda Erbil geçtiğimiz gün-
lerde en çok Alman siyasilerin ve
hükümet yetkililerinin ziyaret
ettiği başkentlerden biri oldu.
Erbil’in son konuğu kente 3 ay

içinde ikinci kez gelen Savunma
Bakanı Ursula von der Leyen
oldu.  Almanya Savunma Bakanı
Ursula von der Leyen, perşem-
be günü Erbil’e gitti. Savunma
Bakanı, güvenlik nedeniyle gizli
tutulan ziyaretinde KBY Başkanı

Mesud Barzani ile görüştü. Von
der Leyen’in yaklaşan kış öncesi
ne tür ihtiyaçlar olduğunu
yerinde görmek için bölgeye git-
tiği bildiriliyor. 

Von der Leyen, bir günlük
ziyareti kapsamında Barzani ile
yaptığı görüşme sonrası KBY’ye
ek askeri teçhizat yardımı
yapılacağını açıkladı. Savunma
Bakanı, Barzani’nin, IŞİD’in
döşediği mayınlar nedeniyle
evlerine dönemeyen insanlara
yardım etmek amacıyla
Almanya’dan daha fazla mayın
tarama aracı talep ettiğini de
ifade etti.  Von der Leyen,
Almanya’nın desteğini artıra-
cağını ve insanların evlerine
dönebilmesi için en önemli ön
koşulun mayınların temizlen-
mesi olduğunu, ayrıca Kürtler ile
uzun vadeli bir işbirliği yapıla-
cağını kaydetti. Almanya Savun-
ma Bakanı, Barzani’nin ikinci
talebinin ise Kürd peşmergelerin
eğitimleri için daha fazla destek
olduğunu belirtti. Selahaddin
kasabasındaki Başkanlık Sara -
yı’nda gerçekleşen görüşmeden
sonra Barzani’yle ortak basın

toplantısı düzenleyen Leyen,
“Kürdistan bölgesi ile ilişkilerimiz
çok derindir. Buraya gelmemde-
ki asıl amaç, peşmerge güçler-
ine gönderdiğimiz silahların etkili
olup olmadığını ve askeri eğitim
çalışmalarının nasıl gittiğini

daha yakından takip etmektir”
dedi. Peşmerge güçlerinin
“kahramanlığına” ve “cesare-
tine” büyük saygı duyduklarını
dile getiren Leyen, “Teröristlere
karşı kahramanca savaşıyorlar.
Ayrıca Kürdistan bölgesinde yer
alan 2 milyona yakın sığınmacı
için de Kürdhalkını takdir ediy-
oruz. Peşmerge’nin eğitilmesiyle
ilgili uyumlu çalışma devam ede-
cek. Amerika ve Avrupa
ülkeleriyle Peşmerge’yi eğitm-
eye devam edeceğiz. Bu amaçla
100 uzman askeri Erbil’e gön-
dereceğiz. Bundan sonra da
Peşmerge’ye ne lazım olursa
temin etmek için çaba göstere-
ceğiz” diye konuştu. 

Barzani’den teşekkür 
Barzani’nin görüşmede,

Almanya’nın birkaç gün içinde
ilk bölümü Erbil’e ulaşacak silah
sevkiyatı için teşekkür ettiği ve
bu kararın Almanya için kolay
olmadığının farkında olduğunu
söylediği bildirildi. 

Barzani’nin IŞİD’e karşı
mücadelede uluslararası
toplumdan daha modern silahlar
talep ettiği de bildirildi.

Barzani’nin hali hazırda kendi-
lerine klasik silahların yol-
landığını, ancak modern ve ağır
silahlar yollanması durumunda
IŞİD’e karşı mücadelede artık
başka bir desteğe ihtiyaçları
kalmayacağını söylediği bildiril-
di. Barzani’nin, kara birlikleri
gönderilmesini beklemediğini,

ancak olası bir karar değişik-
liği durumunda buna da onay
vermeye hazır olduklarını
ifade ettiği bildirildi. Almanya
Savunma Bakanı, Ağustos
ayı sonundan bu yana
Erbil’de bulunan ve Alman
silahlarının dağıtımı ile
Peşmergeler’in bu silahlar
üzerindeki eğitiminden
sorumlu olan Alman asker ve
subayları da görüşecek. 

‘IŞİD ile mücadele ede-
bilecek tek güç: Kürdler’ 

Geçtiğimiz hafta Erbil’e
ziyarette bulunan Almanya
Savunma Bakanı Ursula von der
Leyen KBY Başkanı Mesud
Barzani ve Başbakan Neçirvan
Barzani ile görüşmelerinin yanı
sıra çeşitli temaslarda bulundu.
Musul’da, Şengal’de, Guwer’de
ve bir çok stratejik noktada
IŞİD’e karşı savaşan Peşmerge
kampını da ziyaret eden Bakan
Leyen, Peşmerge Bakanı
Mustafa Seyid Kadir ile Alman
askeri danışmanların IŞİD’e
karşı savaş için peşmergeleri
eğittiği kampta incelemelerde
bulundu. Von der Leyen ziyare-
tinin ardından yaptığı basın
açıklamasında IŞİD’e karşı
istikrarlı bir şekilde savaşabile-
cek tek gücün Kürdler olduğunu
vurguladı. Daha önce
Almanya’nın Peşmerge’ye silah
gönderdiğini anımsatan Seyid
Kadir, “Peşmerge güçleri yakın-
da IŞİD’in işgali altındaki bütün
toprakları kurtaracak” dedi.
Leyen’in ise, “Peşmerge, IŞİD’in
ortadan kaldırılamaz bir güç
olmadığını ispatladı” yorumunda
bulundu. Kürdistan Bölgesi’ne
yaptığı ziyaret ardından

döndüğü Berlin’de Federal
Meclis’te konuşan Almanya
Savunma Bakanı Ursula von der
Leyen, “Uluslararası toplum
Kürdlere daha çok güvenmeli ve
yardım etmeli’’ dedi. 

Ursula von der Leyen,
“Kürdistan Bölgesi’ne son
ziyaretim de gösterdi ki; dünya-
da IŞİD’le mücadele edecek ve
IŞİD’i yenecek yegane güç
Kürdlerdir. Kürdler gerçekten
IŞİD’le mücadelede son derece
başarılı.’’ Von der Leyen,
Almanya, Avrupa ve uluslararası
toplumun Kürdleri daha fazla
desteklemesi gerektiğini de vur-
gulayarak Almanya hüküme -
tinden Kürdistan Bölgesi’ne
IŞİD’le mücadelede daha fazla
yardım göndermesini talep etti.
Almanya Savunma Bakanı söz-
lerini şöyle sürdürdü: “Birkaç
gün önce Erbil’deydim ve duru-
mu yakından görme fırsatım
oldu. Tüm Avrupa ve dünya hep
bir ağızdan Charlie Hebdo’ya
desteğini sunmak için “Hepimiz
Charlie’yiz’’ diyor ve bu son
derece önemli. IŞİD’le
mücadelede uluslar arası
toplumun “Hepizim Kürdüz’’,
“Hepimiz Ezdiyiz’’ demesi gerek-
tiğini düşünüyorum.’’ 

Almanya’nın silah yardımı 
Almanya Irak’taki IŞİD iler-

leyişinin ardından KBY’ye en
fazla yardım eden ülkeler
arasında yer alıyor. Almanya
Eylül ayında ilk aşamada 4 bin
kişilik Peşmerge gücünün
ihtiyaçlarını karşılayacak silah
ve mühimmat göndereceğini
açıklamıştı. Bu kapsamda 4 bin
G3 piyade tüfeği, 1 milyon
mermi, 4 bin P1 tipi tabanca,
500 bin mermi, 20 milan
tanksavar sistemi ve 300
tanksavar füze, 100 bazuka, 5
bin el bombası, 50 askeri aracın
KBY’ye yollanacağı duyurulmuş-
tu. Almanya ayrıca Kürdistan’a
bugüne kadar 50 milyon dolarlık
insani yardımda bulundu.
(BasHaber Gazetesi) / (r.s) 

A n b a r ’ d a  4 9  
IŞ İD ’ l i  ö ldürü ldü

Irak ordusu Anbar vilayetinde yürüt-
tüğü operasyonlarda bir bölgeyi daha
IŞİD'den geri aldı. Çatışmalarda 49
IŞİD'li öldürüldü. BasNews/Haber-
Merkezi - Irak ordusu Anbar vilayetinde
yürüttüğü operasyonlarda bir bölgeyi
daha IŞİD’den geri aldı. Çatışmalarda
49 IŞİD’li öldürüldü. Irak Savunma
Bakanlığı tarafından yayımlanan açık-
lamada Anbar ilinde Cezire ve Badiye
Operasyonlar Komutanlığı ile 7’nci
Piyade Tümeni ve gönüllü aşiret
üyelerinden oluşan birliklerin yürüttüğü
başarılı operasyonlar neticesinde baş -
kent Bağdat’ın 260 kilometre batısında
yer alan Hadise ilçesine bağlı El Khesfe
bölgesinin IŞİD’den temizlendiği belirtil-
di. Açıklamada, ABD öncülüğündeki
koalisyon güçlerine ait savaş uçak-
larının da destek verdiği operasyonda
49 IŞİD’linin öldürüldüğü bildirildi. (z.c)

IŞİD Neweran Cephesi'nde
büyük bir güçle saldırıya geçti.
Peşmerge Güçleri'nin anında
karşılık vermesiyle saldırı
püskürtüldü. IŞİD'in ağır kayıp
verdiği bildiriliyor.

Kürdistan Peşmerge Güç-
leri. BasNews / Haber Merkezi
–  IŞİD Neweran Cephesi’nde
büyük bir güçle saldırıya geçti.

Peşmerge Güçleri’nin anında
karşılık vermesiyle saldırı
püskürtüldü. IŞİD’in ağır kayıp
verdiği bildiriliyor. 

BasNews’e konuşan Peş -
merge kaynakları ” bu sabah
saatlerinde Neweran Cephesi
Başika nahiyesine IŞİD büyük
bir güç ile  Hammer marka
araçlarla saldırı düzenledi.

Saldırıya Peşmerge Güç-
leri’nin sert karşılık ver-
mesi üzerine  çıkan çatış-
mada çok sayıda örgüt
üyesinin öldürüldüğü” bil -
dirildi. Kaynaklar ” Sal -
dırının kırılmasıyla birlikte
birçok IŞİD’linin cesedinin
Peşmer gelerin eline geç -
tiği ve  4 Hammer marka
askeri araç ise darbe-
lendiği” aktarıldı. (d.z) 

Peşmerge Genel Kur-
may Başkanı Cemal
Muhammed, IŞİD'in bir dizi
tehlikeli plan üzerinde
çalıştığını, ellerinde bulu-
nan klor gazını saldırılarda
kullandıklarını açıkladı.

Peşmerge Genelkurmay
Başkanı Cemal Muhammed

BasNews/HaberMerkezi
- Peşmerge Genel Kurmay
Başkanı Cemal
Muhammed, IŞİD’in bir dizi
tehlikeli plan üzerinde
çalıştığını, ellerinde bulu-
nan klor gazını saldırılarda kul-
landıklarını açıkladı. 

BasNews’in Musul’daki
yerel kaynaklardan aldığı bil-
gilere göre, IŞİD Musul ken-

tinin batısında bir çok klor gazı
deposu kurmuş bulunuyor. Alı-
nan bilgilere göre dün bu
depolardan 10’unda peşpeşe
patlamalar yaşandı ve

bölgedeki halkı ciddi
biçimde tehdit edecek
oranda zehirli gaz
yayıldı. Kaynaklar bu
patlamalar sonucunda
ölü ve yaralıların
olduğunu bildiriyor. 

IŞİD’e yakın kay-
nakların bazıları
Peşmerge’nin Mu -
sul’un iki mahallesini
kimyasal silahlarla
bombaladığını iddia
ederken, bazıları ise
Peş merge’ye destek

veren kişilerin bu depoları pat-
lattığını ileri sürüyor. Konu
hakkında BasNews’e konuşan
Peş merge Genel Kurmay
Başkanı Cemal Muhammed,

IŞİD’in son bir kaç gün içinde
Musul ile Şengal arasındaki
Herdanye bölgesinde
Peşmerge Güçleri’ne karşı klor
gazı yüklü araçlarla bombalı
saldırı düzenlediğini söyledi. 

IŞİD’in elinde başka kim -
yasal silaylar olup olmadığını
bilmediklerini belirten Mu -
hammed, ”Teröristler bir dizi
tehlikeli plan üzerinde çalışıy-
or. Ellerindeki tüm silahları
Peşmergeye karşı kullanıyor-
lar” dedi. Musul’daki patla-
malar hakkında her hangi bir
bağlantılarının olmadığını
ifade eden Cemal Muhammed,
IŞİD’in Musul’da klor gazı
depolama ihtimalinin olduğunu
da sözlerine ekledi. (z.c) 

Erbil-Berlin ilişkileri gelişiyor!

IŞİD Başika’da da kırıldı

Peşmerge Bakanlığı’ndan kimyasal silah açıklaması
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Лидер террористической
группировки "Исламское госу-
дарство" Абу Бакр аль-Багда-

ди был серьезно ранен в ходе
воздушного налета на северо-
западе Ирака, сообщил в
интервью панарабской газете
"Аль-Хаят" премьер-министр
арабской республики Хайдер
аль-Абади. "Абу Бакр аль-Баг-
дади, главарь ИГ, получил
серьезные ранения в городе
Эль-Каим (вблизи сирийско-
иракской границы — прим.
ред.) в результате авиаудара,
однако чудом выжил", — отме-
чает издание. Глава кабмина
Ирака, в свою очередь, доба-
вил, что большую часть вре-

мени "главарь группировки
проводит в Сирии".

Широкая экспансия ИГ,
захватившего значительную
территорию Ирака и Сирии,
стала одной из главных миро-
вых проблем 2014 года. Груп-
пировка, насчитывающая по
данным ЦРУ около 30 тысяч
боевиков, провозгласила на
захваченных территориях
халифат. Единого фронта
борьбы с ИГ нет: с группиров-
кой борются правительствен-
ные войска Сирии и Ирака,
международная коалиция во

главе с США (пока ограничи-
вается ударами с воздуха), а
также иракские и сирийские
курды. В результате боевых
действий несколько тысяч
мирных жителей погибли,
сотни тысяч стали беженцами
и еще несколько тысяч нахо-
дятся в заложниках у ИГ. Как
США намерены воевать с
"Исламским государством"

Военная кампания США по
уничтожению группировки
"Исламское государство"
будет состоять из трех стадий,
сообщает газета New York

Times. Первая стадия заклю-
чается в нанесении авиауда-
ров по силам террористов.
Вторая стадия будет направ-
лена на тренировку и снабже-
ние обмундированием ирак-
ских и курдских вооруженных
сил, а также, возможно, пред-
ставителей суннитских пле-
мен. Третья стадия предпола-
гает уничтожение армии бое-
виков в их убежище в Сирии; с
большой долей вероятности
она будет реализовываться
уже следующей администра-
цией после ухода Обамы.

Иракская комиссия по рас-
следованию коррупции в раз-
рушенной войной стране
назвала имена трех бывших
министров и 53 высокопостав-
ленных чиновников, "потеряв-
ших" $ 330 млрд. государст-
венных денег. Иракская
Комиссия Честности заявила,
что экс-министр обороны Хазм
Шалан, экс-министр электро-
энергетики Айхам аль-Самма-
раи и бывший министр торгов-
ли Абдул-Фатах Судани были
вовлечены в крупные корруп-
ционные схемы во время
своего пребывания в должно-

сти. Кроме них названы 53
других должностных лица,
замешанных в коррупции.

На ежегодной пресс-кон-
ференции в Багдаде члены
комиссии отчитались о своей
работе: было рассмотрено 17
616 дел о коррупции среди
должностных лиц с момента
создания органа в 2004 году, и
9 147 случаев были исследо-
ваны только в прошлом году. 4
129 случаев коррупции были
представлены в суды, а общая
сумма средств, отсутствую-
щих в государственной казне,
составила $ 330 млрд. Часть

этих денег была переведена
за пределы Ирака.

Комиссия  не расследова-
ла случаи коррупции в Курди-
стане, который имеет собст-
венную автономную власть,
или в Мосуле и Тикрите, кото-

рые были захвачены боевика-
ми "Исламского государства"
(ИГ) в июне 2014. Комиссия
отмечает, что только 53 из 328
иракских депутатов задекла-
рировали свои активы, как и
другие высокопоставленные
иракские должностные лица,
включая иракского вице-пре-
зидента, премьер-министра и
восемь министров. Коррупция
и кумовство остаются главной
проблемой в Ираке после
войны с ИГ. Премьер-министр
Ирака Хейдар аль-Абади
заявил, что в прошлом году в
Ираке "пропали" $ 45 млрд. В
глобальном масштабе Ирак
находится среди самых кор-
румпированных стран мира.

Боевики "Исламского
государства" (ИГ) казнили 13
подростков, которые смот-
рели матч Кубка Азии по
футболу между сборными
Ирака и Иордании (1:0) в
иракском городе Мосул. Об
этом сообщает Breaking911.
Идеологи организации
посчитали, что просмотр
спортивной игры является
преступлением, которое
должно караться смертью.
Экстремисты обвинили 13
детей в нарушении религиоз-
ных за конов, после чего под-
ростки были расстреляны из
пулемета.

Кубок Азии по футболу —
2015 проходит в Австралии.

Турнир стартовал 9 января и
закончится 31 января. Дей-
ствующим обладателем титу-
ла является сборная Японии.

Террористическая группи-
ровка "Исламское государст-

во" активизировалась в нача-
ле лета 2014 года и захвати-
ла значительную часть
Сирии и Ирака. 29 июня на
подконтрольных территориях

было провозглашено созда-
ние халифата. Лидер ИГ
Абу Бакр аль-Багдади объ-
явил себя халифом под
именем Ибрагим, а столи-
цей "Исламского государст-
ва" назвал Мосул. Главарь
группировки ут верждает,
что является потомком про-
рока Му хаммеда с именем

Абу Бакр аль-Багдади аль-
Ху сейн аль-Кураши. США во
главе международной коали-
ции в августе начали сило-
вую операцию против ИГ в
Ираке и Сирии.

Боевики "Исламского Госу-
дарства" (ИГ) продолжают
вызывать хаос в северном
иракском городе Мосул, уни-
чтожая культурные и образова-
тельные центры. В последнее
время они жгут городские биб-
лиотеки. Хасан Кало, глава
офиса "Демократической пар-
тии Курдистана" (ДПК) в Мосу-
ле, рассказал в интервью "Bas-
News", что последними объ-
ектами нападений экстреми-

стов стали библиотеки и книж-
ные магазины в городе Мосул.
Сожжены шесть крупных биб-
лиотек. По словам чиновника,
боевики предупредили книго-
торговцев, что отныне прода-
жа литературных и научных
изданий является харамом, и
допускается продажа только
исламских книг. Боевики также
запретили продажу всех видов
иностранной литературы. Бое-
вики ИГ взяли под свой конт-

роль второй по величине город
Ирака в июне прошлого года, и
с тех пор приступили к уничто-
жению церквей, мечетей, гроб-
ниц, библиотек и культурных
центров в этом районе.

В пятницу войска пешмерга
захватили несколько деревень
вокруг Мосула и обстреляли
центр города. Сарбаст Тирван-
ши, командующий местным
фронтом пешмерга, заявил в
и н т е р в ь ю
"Rudaw", что курд-
ские силы разбом-
били три базы
"Исламского госу-
дарства" (ИГ) и
впервые ракеты
пешмерга достиг-
ли центра Мосу-
ла. Между тем,
Джамаль Эминки,
начальник штаба
сил пешмерга,
сообщил, что села Кадисия и
Шидоха, являющиеся стратеги-
чески важными для ИГ, были
захвачены курдами в пятницу.

В среду пешмерга начали
крупное наступление на пози-
ции ИГ к западу от Мосула,
чтобы помочь иракским войскам
вернуть город. Иракские и коа-
лиционные истребители прове-
ли бомбардировки позиций ИГ, в
то время как пешмерга били из
тяжелой артиллерии.

Иракские официальные лица

ранее заявляли, что операция в
Мосуле может быть запущена
весной. Курдские лидеры заяви-
ли, что их силы не будут вмеши-
ваться в освобождение Мосула,
чтобы избежать арабо-курдской

войны, но они обязались оказать
помощь иракской армии. "Wall
Street Journal" сообщил в пятни-
цу, что ведется подготовка к обра-
зованию коалиции американских
и иракских сил, чтобы освободить
Мосул от  боевиков ИГ, и что опе-
рация может на чаться весной
или в начале лета. Тем време-
нем, как сооб ща ют курдские
СМИ, после первых бомбардиро-
вок над некоторыми районами
Мосула стали поднимать курд-
ские флаги. kurdistan.ru

Абдулла Оджалан, заключенный в
тюрьму лидер "Рабочей партии Кур-
дистана" (РПК), должен быть переме-
щен из тюрьмы под домашний арест и
ему должен быть предоставлен
доступ к СМИ для общения с его сто-
ронниками. Об этом заявил бывший
турецкий министр.

Турецкое правительство должно
принять меры, чтобы Оджалан мог

транслировать на ТВ решения для
своих сторонников два раза в месяц,
заявил Мехмет Селим Энсариоглу,
который был государственным мини-
стром в 1990-е, во время тотальной
войны между РПК и турецким прави-
тельством. Недавно лидер военного
крыла РПК Мурат Карайылан выразил
надежду, что Оджалан сможет при-
нять участие в 12-м съезде РПК,

запланированном на апрель 2015
года. "Мирный процесс продолжается,
но некоторые региональные инциден-
ты могут подорвать его," сказал быв-
ший министр. "Эрдоган должен вме-
шаться и Оджалан должен привлечь
(своих сторонников) ближе к делу.
Если он это сделает через телевиде-
ние, я думаю, что это будет иметь
большее влияние", добавил он.

СМИ: главарь ИГ аль-Багдади серьезно ранен при авиаударе в Ираке

В Ираке оглашены имена коррумпированных экс-
министров, и объявлено об "исчезновении" $ 330 млрд.

Боевики ИГ казнили 13 подростков 
за просмотр футбольного матча

Боевики "Исламского Государства" сжигают мосульские библиотеки

Пешмерга бьют по центру Мосула

Экс-министр Турции: Оджалану должно быть разрешено 
обращаться к его сторонникам через телевидение

www.a
rs

iva
ku

rd
.o

rg



D Î P L O M A T¹ 4 (295)15 26 Yanvar, Çileya paş - 1 Fevral, Şûbat, sal 2015

Делегация высокого уровня
из Министерства иностранных
дел Королевства Саудовской
Аравии во главе с Абдул-Рах-
маном аль-Шахри посетила
Курдистан для подготовки
открытия консульства Саудов-
ской Аравии в Эрбиле.

На совещании с премьер-
министром Курдистана Нечир-
ваном Барзани, состоявшемся
14 января, г-н аль-Шахри
заявил, что решение об откры-
тии консульства в Эрбиле при-
нимал лично Его Величество
король Абдулла ибн Абдель-
Азиз. Аль-Шахри выразил

надежду, что открытие дипло-
матического представитель-
ства поможет развитию и

укреплению отношений между
Эрбилем и Эр-Риядом в раз-
личных областях, в том числе,

в оказании помощи тем, кто
желает совершить хадж или
паломничество. Он отметил,
что открытие консульства в
Эрбиле состоится вскоре
после того, как посольство
Саудовской Аравии начнет
свою работу в Багдаде, что,
как ожидается, случится в бли-
жайшее время. Премьер-
министр Барзани приветство-
вал решение Королевства
Саудовской Аравии открыть
свое посольство в Багдаде и
консульство в Эрбиле. Он ска-
зал, что открытие посольства
в Багдаде поможет нормали-

зации и развитию связей
между Ираком и Саудовской
Аравией. Он добавил, что в то
время как отношения между
Саудовской Аравией и Курди-
станом всегда были друже-
ственными, есть надежда, что
они будут в дальнейшем раз-
виваться, помогая стимулиро-
вать инвестиции Саудовской
Аравии в Курдистан. Премьер-
министр также подтвердил,
что Региональное правитель-
ство Курдистана готово ока-
зать всю необходимую
помощь для открытия кон-
сульства Саудовской Аравии.

Об этом пишет Лавдэй
Моррис в своей статье, кото-
рая называется "Курды оттес-
нили боевиков ИГ с большой
части северных территорий
Ирака", опубликованной в
американской газете Washing-
ton Post. В комплексной опе-
рации, начавшейся вчера
рано утром, приняли участие
около 5 тыс. курдских солдат,
известных как отряды "Пеш-
мерга". Коалиционные силы
во главе с американцами
помогали им авиаударами, как
сообщило правительство
полуавтономного курдского
региона Ирака. До того как
началось наступление, пред-
полагалось, что иракские
силы готовятся к атаке на
Мосул, один из крупнейших

иракских городов, который
был захвачен экстремистами
Исламского государства в
июне во время наступления
на северные территории
Ирака. Из-за авиаударов и
параноидальных мыслей об
информаторах боевики отре-
зали телефонные линии и
интернет-соединение в городе
в течение последних месяцев.

Курдские войска продвига-
лись через села и главную
магистраль, окружив Мосул с
трех сторон и отрезав марш-
руты снабжения между этим
городом и близлежащим Таль-
Афаром. Курдские власти
заявили, что, по меньшей
мере, 200 боевиков ИГИЛ
было убито, при этом 14 тер-
рористов-смертников подо-

рвали машины, чтобы остано-
вить нападение. Коалицион-
ные силы уничтожили три из
этих автомобилей, начинен-
ных взрывчаткой, с помощью
ударов с воздуха, сообщили
чиновники. Подтвердить дета-
ли отчета курдских чиновников
в независимых источниках не
удалось. Силы Исламского
государства прорвались в
западную часть Ирака год
назад и теперь контролируют
большую часть территорий
страны. Начальник службы
безопасности Курдистана
Масрур Барзани сказал во
время пресс-конференции,
что экстремисты почувствова-
ли, что ситуация накаляется.

"Отряды "Пашмерга" взяли
под свой контроль стратегиче-

ски важную территорию, в
результате чего влияние ИГ в
этом районе значительно
уменьшилось", – добавил он.

Силы национальной без-

опасности Ирака не принима-
ли участия в координации
нападения, сообщили чинов-
ники. Они добавили, что отря-
ды курдов не намерены про-
двигаться в те районы, где
большую часть населения не

составляют курды. Проведе-
ние операции в Мосуле – это
задача центрального прави-
тельства Ирака.

"Мосул находится в боль-

шей изоляции, и я надеюсь,
что иракское правительство
сможет выполнить свои обяза-
тельства и принять участие в
освобождении других террито-
рий страны, особенно Мосу-
ла", – сказал Барзани.

США при поддержке ряда
союзных стран с 23 сентября

начали наносить по позициям
ИГ в Сирии удары с воздуха, с
августа аналогичная операция
проходит в Ираке. При этом
США задействовали авиацию
без разрешения сирийских
властей. Глава Центрального
командования армии США
генерал Ллойд Остин
сообщил, что военные силы
США и Ирака начали совмест-
ную подготовку масштабной
операции по освобождению
города Мосул от боевиков тер-

рористической организации
"Исламское государство", кото-
рые контролируют второй по
величине иракский город с
июня прошлого года. Армия
США приступила к проведению
тренировок иракских солдат,
численность которых превы-
шает 4 тысячи человек. Подго-
товка займет от четырех до
шести недель. Первоначально
ее пройдут два дивизиона
иракских солдат, которые и
будут участвовать в захвате

Мосула этой весной."Если бы
мы проводили (операцию)
самостоятельно или с другими
союзниками, она, возможно,
продвигалась бы быстрее, но
курды должны сделать это
сами", — ответил генерал
Ллойд на вопрос Wall Street
Journal о том не замедлит ли
подготовка иракских военных
проведение операции. Данное
заявление прозвучало на фоне
непрекращающейся критики со
стороны иракских властей,

обвиняющих международную
коалицию в том, что ее помощь
поступает в страну слишком
медленно.Согласно заявлению
генерала, военные не распола-
гают точными данными о
нынешней численности боеви-
ков. Ранее предполагалось,
что в Ираке она превышает 14
тысяч человек. Как сообща-
лось ранее, с момента начала
спецоперации в Ираке и Сирии
уничтожены более 6 тысяч
исламистов.

Курдские силы пешмерга
взяли под свой контроль марш-
руты поставок и подкреплений
боевиков "Исламского госу-
дарства” (ИГ) между Мосулом,
Тель-Афаром и Синджаром.

Согласно заявлению Совета
Безопасности Курдистана, в
пятницу утром силы пешмерга
возобновили свои атаки к юго-
западу от Мосульской плотины,

чтобы вернуть эти области,
захваченные боевиками ИГ. По
состоянию на полдень пятницы
курдские силы взяли под свой
контроль деревни Кадисию и
Шидоху. В заявлении также ска-
зано, что войска пешмерга
успешно очистили от боевиков
и взяли под свой контроль стра-
тегическое шоссе, соединяю-
щее Мосул,  Тель-Афар, Синд-

жар и сирийскую границу.
Последние военные успехи

пешмерга оказали значитель-
ное давление на боевиков ИГ в
Мосуле, которые теперь ос -
таются без поставок и подкреп-
ления. Курдские военные опять
сообщают, что в карманах уби-
тых боевиков ими обнаружи-
ваются многочисленные виды
так называемых "таблеток от

страха” и других наркотиков.
Глава Совета Безопасности
Курдистана Масрур Барзани
заявил, что "силы пешмерга
еще раз продемонстрировали,
что они являются единственной
грозной силой на земле, спо-
собной отвоевать области у ИГ
и выдворить противника”. "Мы
призываем международное со -
общество осуществлять свою

руководящую роль в обеспече-
нии пешмерга дополнительной
военной по мощь ю, чтобы укре-
пить свои позиции и победить
врага", сказал он.  kurdistan.ru

США и Великобритания
организуют встречу стран, про-
тиводействующих исламист-
ской террористической органи-
зации "Исламское государст-
во". Встреча коалиции, запла-
нированная на четверг 22
января, пройдет в Лондоне,
сообщает телеканал НТВ.

Организацией мероприятия
займутся госсекретарь Соеди-

ненных Штатов Джон Керри и
глава МИД Великобритании
Филипп Хаммонд. Как ожида-
ется в однодневной встрече,
которая состоится в Ланка-
стер-Хаус в центре Лондона,
примут участие главы МИД
около 20 стран, в том числе
арабских государств. Предста-
вители внешнеполитических
ведомств различных госу-

дарств обсудят следую-
щие вопросы: военная
кампания против ИГ,
источники финансирова-
ния ИГ, иностранные бое-
вики, стратегические ком-
муникации и гуманитарная
помощь.

"Это важная возмож-
ность подвести итоги и
оценить результаты нашей

совместной борьбы с ядовитой
идеологией ИГ, которые
мы достигли на данный
момент. Ключевые партне-
ры коалиции, включая
наших арабских партне-
ров, на встрече в Лондоне
решат, что еще необходи-
мо сделать для полного
уничтожения группировки
ИГ", — заявил министр
иностранных дел Велико-
британии Хэммонд.

Королевство Саудовской Аравии готовится открыть свое консульство в Эрбиле

Washington Post: Курды оттеснили боевиков 
ИГ с большой части северных территорий Ирака

Военные Ирака и США готовят совместную операцию против ИГ в Мосуле

Главы МИД 20 стран обсудят в Лондоне меры по противодействию ИГИЛ

Пешмерга взяли под свой контроль главные дороги между Мосулом и Синджаромwww.a
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20 января премьер-министр Курдистана Нечирван Барзани
встретился со специальным посланником президента Россий-
ской Федерации на Ближнем Востоке, заместителем министра
иностранных дел РФ, Михаилом Богдановым, которого сопро-
вождали российские дипломаты (в том числе директор Департа-
мента Ближнего Востока и Северной Африки МИДа РФ Валери-
ан Шуваев), бизнесмены и представители как частных, так и госу-
дарственных секторов России. Специальный посланник прези-
дента Путина подчеркнул, что причина его визита в Курдистан –
желание узнать больше о текущей ситуации в Ираке и Курдиста-
не, и надежда, что этот визит откроет путь для дальнейшего
сотрудничества и консолидации отношений между Эрбилем и
Москвой. Г-н Богда-
нов подчеркнул
исторические связи
между народами
Курдистана и Рос-
сии, и особенно
одну из самых
значимых, основан-
ной когда курдский
исторический дея-
тель, генерал
Мустафа Барзани и
его товарищи
нашли убежище на территории бывшего Советского Союза.
Собеседники обсудили текущую войну против террористической
организации "Исламское государство" (ИГ), недавние победы сил
пешмерга и влияние международной коалиции на  борьбу с тер-
роризмом. Обе стороны согласились в вопросе важности сотруд-
ничества соответствующих органов безопасности Курдистана и
России в целях улучшения борьбы с терроризмом. Делегация
подтвердила поддержку России Курдистану, а премьер-министр
Барзани выразил благодарность своего правительства за гума-
нитарную помощь, которую Россия предоставила для переме-
щенных лиц и беженцев в Курдистане. Обе стороны также обсу-
дили деятельность российских компаний, работающих в Курди-
стане, в частности, в области энергетики и природных ресурсов.
Премьер-министр Барзани подчеркнул, что Курдистан рассмат-
ривает отношения с Россией как очень важные, отметив, что есть
много возможностей для российских компаний во многих секто-
рах экономики курдского региона, и что Курдистан может вос-
пользоваться опытом России во многих областях. Ситуация на
Ближнем Востоке в целом и в Сирии, в частности, также были
темами встречи.Премьер-министр Барзани заявил, что "сирий-
ская проблема не может быть решена военным путем. Она нуж-
дается в подлинном политическом решении, достигнутом путем
диалога". Российская делегация также выразила оптимизм в
связи с недавним соглашением, достигнутым между Багдадом и
Эрбилем касательно экспорта нефти и бюджета. В тот же день
делегатов принял президент Курдистана – Масуд Барзани, -
тепло приветствовавший гостей. kurdistan.ru

Российская делегация высокого 
уровня побывала в Курдистане

Президент Иракского Кур-
дистана Масуд Барзани

заявил, что он разочарован
тем, что Курдистан не был
приглашен на конференцию
членов антиисламистской коа-
лиции, которая прошла в Лон-
доне в четверг, и на которой
собрались мировые лидеры,
обязавшиеся победить "Ис -

ламское  государство" (ИГ).
"Я выражаю разочарова-

ние, мое и народа
Курдистана, дей-
ствиями организа-
торов этой конфе-
ренции. Жаль, что
люди Курдистана
приносят жертвы
во имя других",
говорится в заяв -
лении президента,
и подчеркивается,
что Курдистан
ведет войну про-
тив ИГ и заслужи-
вает того чтобы
присутствовать на
таких заседаниях.

"Народ Курдистана не сет на
себе основную тяжесть этой
ситуации и ни одна страна или
партия  не могут представить
или истинно передавать его
голос на международных
встречах," сказал он. Прези-
дент также заявил, что пеш-

мерга "яв ляются наиболее
эффективной силой, борю-
щейся сегодня с глобальным
терроризмом". Премьер-ми -
нистр Ирака Хейдар аль-
Абади был на конференции,
где он сказал лидерам коали-
ции, что иракская армия нуж-
дается в большем количестве
оружия для борьбы против ИГ.
Выступивший госсекретарь
США Джон Керри заявил, что
воздушные удары коалиции
уничтожили около половины
лидеров боевиков в течение
последних пяти месяцев. Лон-
донская конференция была
проведена на следующий
день после того, как курдские
силы пешмерга начали круп-
ное наступление против ИГ к
западу от Мосула, где они
убили 200 боевиков и взяли
под свой контроль десятки
квадратных километров тер-
риторий, ра нее захваченных
радикальной группировкой.

Как сообщает министерст-
во пешмерга Регионального
правительства Курдистана
(КРГ), президент курдского

региона, являясь главноко-
мандующим всех сил пешмер-
га, руководит всеми военными
операциями против боевиков
"Исламского государства" (ИГ)

в Северном Ираке. В четверг
генерал-лейтенант Джамаль
Мохаммед сообщил "Bas-
News", что военная операция,

проведенная пешмерга в
среду в районах вокруг
Мосульской плотины, была
разработана Барзани. "Атаки
были большим успехом для

пешмерга, потому что тогда
мы впервые уничтожили 15
автомобилей во время одной
операции", сказал Мо хаммед.
"Все военные планы состав-
ляются президентом региона
Курдистан, Масудом Барзани,
особенно текущие операции в
области Мосульской дамбы и
прорыв блокады гор Синжара.
Они стали для нас большим
достижением". В среду курд-
ские войска начали серию
атак против ИГ на площади
480 кв. км. Они взяли контроль
над стратегическими высота-
ми к западу от Мосульской
плотины, гарантируя, что бое-
вики не смогут туда вернуться.
Со стороны ИГ потери исчис-
ляются более 200 боевиками.

У "Исламского государст-
ва" появится собственный
телеканал. Рекламный ролик с
этой информацией был разме-
щен на форуме ИГ. В сообще-
нии также содержалась ссыл-
ка на страницу, где можно
будет следить за вещанием
телеканала. Телеканал ИГ

будет транслировать ежеднев-
ные новости, различные пере-
дачи, в том числе проект под
названием Time to Recruit
(Время набирать в свои ряды.
– прим. RT), сообщает элек-
тронная версия издания Voca-
tive. Напомним, что у террори-
стической группы уже есть

своя FM-радиостанция Al-Ba -
yan, которая вещает из города
Мосул на севере Ирака.

Курдов не пригласили на антиисламистскую конференцию в Лондоне

Президент Барзани руководит операциями пешмерга против ИГ

Террористическая группа "Исламское государство" 
запускает собственное телевидение
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